Informe
Innobasque
de Innovacion

225

@nobasque

Berrikuntzaren Euskal Agentzia
Agencia Vasca de la Innovacién

JAURLARITZA

: i'
" GOBIERNO VASCO







v
v
v
v
v
A%
A\
v
\%
\%
\%
\%
\%
\%
v
\%
\%
\%
v
\%
\%
\%
\%
\%
\%
v
\%
\%
\

¢

00

o4

05

06

07

Introduccién

Resumen ejecutivo

Contexto internacional

Posicionamiento de Euskadi en la UE

Inversiones

Resultados

Talento

Bibliografia

04

06

10

20

32

58

76

89



Sty
Idqd - N
ar en nuevas ideas. InnoVe

2




OO Introduccién Informe Innobasque de Innovacién 2023

Esta es la cuarta edicion del Informe Innobasque de Innovaciéon. Se trata de
la primera publicada desde finales de 2020 y recoge los datos estadisticos de
2021, los ultimos disponibles.

Este Informe se engloba en la funcién de apoyo que realiza Innobasque, la
Agencia Vasca de Innovacién, a la monitorizacion y evaluacion del Sistema
Vasco de Ciencia, Tecnologia e Innovacion contemplada en el PCTI Euskadi
2030. Este documento aporta informacién para conocer su situaciéon tras la
irrupcion de la pandemia de la COVID-19 y pretende ser de utilidad e interés
tanto para las personas con responsabilidades en este dmbito como para la
sociedad en general.

El Informe recoge un andlisis comparativo de Euskadi con respecto a la Unién
Europea en el ambito de la innovaciéon, basado en las diferentes estadisticas
existentes. Teniendo en cuenta que el Manual de Oslo de la OCDE, principal
referencia internacional, define la I+D como una actividad para la innovacion,
el Informe incluye también un andlisis de la |+D vasca. Como novedad, esta
edicion incluye una revision del contexto internacional de la innovacion y de
la posicion de la Unién Europea en comparacién con las principales potencias
internacionales: Estados Unidos y la Republica Popular China.







Resumen ejecutivo Informe Innobasque de Innovacion 2023

La pandemia de la COVID-19 y la invasidon rusa de Ucrania han acelerado
las transiciones digital y verde que ya estdbamos viviendo, acentuando la
volatilidad, incertidumbre y complejidad del contexto en el que vivimos. Las
politicas de ciencia, tecnologia e innovacién (CTIl) estdn contando con una
mayor direccionalidad enfocada hacia esta doble transiciéon y las economias
avanzadas estdn reforzando sus politicas industriales otorgando un gran peso
a las actividades de CTI provocando la aceleracién de la transformacién de
sectores como el energético, el transporte o el agroalimentario.

En este contexto, la Unién Europea continla siendo una superpotencia en el
ambito de la CTIl, pero muestra algunos sintomas de estancamiento: en 2019,
China superé por primera vez a la UE en volumen de publicaciones cientificas; en
2020, en inversién en |+D sobre el PIB (2,40% vs. 2,30%); y, en 2021, en inversién
en |+D de las grandes companias.

La desaceleracion de la UE-27 contrasta con el dinamismo mostrado por
Euskadi en los ultimos anos. Situada en el grupo de “regiones de alta
innovacion”, segun el Regional Innovation Scoreboard de la Comisién Europea,
por segunda vez Euskadi ha visto cdmo su rendimiento en innovacion supera
a la media de la UE. Asimismo, Euskadi es la Comunidad Auténoma del Estado
mejor situada en este ranking y la Comisién Europea la califica como “polo de
excelencia”. Ademds, cuenta con un excelente posicionamiento en el Espacio
Europeo de Investigacion, tal y como lo refleja su decimosexto lugar en retornos
per cdpita obtenidos en la primera anualidad del programa Horizonte Europag,
asi como el creciente numero de las colaboraciones y citaciones internacionales
de su produccién cientifica, muy superior a la media europea.

Este mejor comportamiento de Euskadi con respecto a Europa también se refleja
en los volumenes de inversion en [+D de los ultimos afos. Concretamente, en
2021 la inversion de Euskadi en |1+D aumentd un 10,5% y alcanzd su mdximo
histérico de 1.647M<£€. Dicho crecimiento, que es similar al 94% del Estado y
sensiblemente superior al 59% europeo, es gracias principalmente al impulso
de las inversiones empresariales que crecieron un 14,8%. De esta formg,
Euskadi consolida una tendencia alcista de su nivel de inversién en I+D
iniciado en 2016 y, por primera vez desde el 2013, supera la media europea
en términos de inversion sobre el PIB, mejorando, asi, uno de los aspectos
criticos identificados en andlisis anteriores. No obstante, requiere reforzar
sus inversiones en equipamiento e infraestructuras cientificas y tecnoldgicas
teniendo en cuenta el diferencial con Europa en este aspecto.



Resumen ejecutivo

Esta tendencia contrasta con lo ocurrido en crisis anteriores, en las que las inversiones en I+D vascas se
reducian en épocas de crisis . Este cambio de comportamiento refleja la mayor importancia estratégica que
las empresas vascas otorgan a la innovacién, considerandola un elemento clave de competitividad. También
se ha visto apoyado por las medidas excepcionales de recuperacién adoptadas por la UE (politica energética
y medioambiental, politica monetaria, relajaciéon del déficit publico y de la normativa de ayudas de Estado,
programa NetGenerationEU, etc.), que han provocado la aceleracién de la transformacién en sectores clave de
la economia vasca, asi como por el decidido apoyo del Gobierno Vasco, que ha incrementado su presupuesto
de apoyo a la I+D+i en torno al 10% en los ultimos anos.

Desde el punto de vista de los resultados, que en el caso de la innovacion son fruto de inversiones en anos
anteriores, cabe destacar los siguientes aspectos. Por un lado, y a nivel estructural, se puede afirmar que
Euskadi ha logrado incrementar el nivel tecnolégico de las exportaciones industriales. Asi lo refleja el
peso de las exportaciones de sectores industriales de nivel tecnolégico medio-alto, que desde 2014 ha ido
aumentando paulatinamente hasta alcanzar cerca del 50% en 2021, en detrimento de las exportaciones de los
sectores de medio-bajo nivel tecnolégico.

Por otro lado, las empresas vascas activas en innovaciéon han venido invirtiendo mds que sus homologas
europeas, especialmente en [+D. Sin embargo, el porcentaje de empresas que realizan alguna innovacion sigue
siendo inferior a la media de la UE (40,5% frente al 52,7%). La situacién es andloga si tomamos en cuenta sélo
la actividad de 1+D, donde las inversiones empresariales crecieron sensiblemente en los ultimos anos mientras
el volumen de empresas con actividad de 1+D se mantuvo cerca de las 1.400.

En consecuencia, se pueden diferenciar dos colectivos de empresas desde el punto de vista de la innovacion
en Euskadi. Por una parte, las empresas mds activas en innovacioén, con una intensidad tecnolégica creciente
y cuyo volumen de inversién en innovacion sobre facturacion es superior a la media europea; y por otra,
las compafnias menos innovadoras, generalmente de tamafo inferior a las 50 personas empleadas, y mds
centradas en prioridades a corto plazo.
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El trabajo colectivo para impulsar la innovaciéon en las pequenas empresas
vascas de este segundo colectivo ha empezado a dar sus frutos, teniendo en
cuenta que este segmento fue el Unico que experimentd un crecimiento en el
porcentaje de empresas innovadoras en Euskadi en 2021, a pesar de que la actividad
innovadora no habia recobrado aun los niveles previos de la pandemia.

Elincremento de las inversiones totales en I+D ha dado lugar al aumento paulatino
del personal dedicado a esta actividad, que en 2021 superé por primera vez la
barrera de las 20.000 personas, cerca del 2% poblacién activa vasca, muy por
encima del 1,5% de la UE. Este crecimiento ha venido acompafiado por un aumento
del porcentaje de personal doctor, aunque la participacion de las mujeres se mantuvo
en torno al 36%, principalmente debido a su menor presencia entre el personal de
[+D de las empresas vascas.

A pesar del aumento de personas con estudios terciarios y del incremento de jévenes
que acceden a grados universitarios STEM (Science, Technology, Engineering and
Maths), la reducida tasa de natalidad de Euskadi puede limitar la disponibilidad de
personal I+D y condicionar los crecimientos futuros de la actividad de 1+D vasca.
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La creciente relevancia
estratégica de la ciencia,
tecnologia e innovacion en el
contexto internacional

La pandemia de la COVID-19 y la invasion rusa de Ucrania han acelerado las
transiciones digital y verde que ya estdbamos viviendo, acentuando la volatilidad,
incertidumbre y complejidad del contexto en el que vivimos. Las megatendencias
determinantes identificadas en el reciente Informe de Tendencias de Innovacién
en Euskadi en 2023 estdn configurando el contexto actual en el que la ciencig, la
tecnologia y la innovaciéon (CTI) estd ocupando un lugar cada vez mds estratégico en
las agendas de los gobiernos, las companias y la sociedad en general. A continuacion,
se exponen los principales aspectos que lo evidencian desde el punto de vista
geopolitico, socioecondmico y tecnolégico:

La pandemia y la guerra de agresion rusa a Ucrania estdn transformando las
politicas de CTl en herramientas de seguridad nacional (securitization). Las tensiones
geopoliticas que afloraron con el nacionalismo o diplomacia de vacunas durante la
pandemia se estdn trasladando a otras dreas tecnoldgicas, en particular, a aguellas
consideradas criticas para la competitividad y la seguridad nacional en el futuro,
debido al creciente protagonismo de China.

Ademds, y con el objetivo de abordar la crisis climdtica y de dominar las tecnologias
criticas de futuro, las politicas de CTl estdn contando con una mayor direccionalidad
y las economias avanzadas estdn reforzando sus politicas industriales otorgando un
gran peso a las actividades de CTl; de hecho, los gobiernos occidentales han lanzado
nuevos instrumentos dotados de presupuestos multimillonarios para transformar
sus economias como el NextGenerationEU en la UE o las leyes de reduccion de
la inflacion (Inflation Reduction Act - IRA), de chips y ciencia (CHIPS and Science
Act) o de inversién en infraestructuras y empleo (Infrastructure Investment and
Jobs Act) en Estados Unidos. Todas estas medidas incluyen fuertes inversiones en
equipamiento e infraestructuras para la CTl, contemplando aquellas orientadas a la
demostracion y la experimentacion.

1



12

Contexto internacional

La pandemia demostré también la necesidad de contar con capacidades de investigacion e innovacion, tanto
para su superaciéon como para garantizar la resiliencia econémica y social. Ademds, expuso los riesgos de
contar con largas cadenas de valor que pueden derivar en la falta de suministros de componentes esenciales y
materiales criticos, asi como la imposibilidad de sustituirlos por las escasas capacidades de fabricacion locales
existentes.

Por otro lado, la crisis climdatica y la necesidad de reducir la dependencia energética de Europa estdn acelerando
la transformacion de sectores como el energético, el transporte o el agroalimentario provocando un desarrollo
acelerado e implantacién a gran escala de tecnologias limpias (cleantechs). ELambicioso objetivo de alcanzar la
neutralidad climdtica en la UE para 2050 recogido en el Pacto Verde traerd consigo cambios regulatorios, como
limitaciones a la venta de vehiculos con motor de combustion interna, que requerirdn acelerar los esfuerzos
por parte de las empresas.

A todo ello se ahade el crecimiento de la inflacién y, como consecuencia, de las tasas de interés, que esta
tensionando las economias y podria poner en peligro las inversiones en [+D e innovacion de companias
excesivamente endeudadas o los presupuestos gubernamentales en caso de que vuelva la ortodoxia fiscal.

Fig. 1. Ciclos de innovacién
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Los ciclos de negocio operan bajo olas de innovacion que surgen gracias a avances
tecnolégicos rompedores. Segun el Foro Econdmico Internacional (World Economic
Forum-WEF), en la actualidad estamos en la antesala de una nueva ola de innovaciéon
(la sexta) dominada por tecnologias como la Inteligencia Artificial o las tecnologias
limpias, para los que la materia prima clave serdn los datos.

Las grandes potencias, especialmente EE.UU. y Ching, estdn en una frenética carrera
tecnolégica por dominar aquellas que serdn claves para el futuro. Esta carrera esta
centrada principalmente en los sectores mds intensivos en I+D como la biotecnologia,
la farma, la salud, el software o el hardware.

KEY BREAKTHROUGHS
FIRST WAVE THIRD WAVE

During the Industrial Revolution, Henry Ford's Model T
the first factory emerged- introduced the assembly
a cotton millin Britain. line, revolutionizing the
automotive industry.

| FIFTH WAVE
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| internet-by 2016 this
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| Source: World Bank
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Contexto internacional

La ciencia, tecnologia e innovacion
europea en el contexto internacional

La Unién Europea contindia siendo una superpotencia en el dmbito de la ciencia, tecnologia e innovacion (CTI).
Sin embargo, muestra algunos sintomas de estancamiento frente al dinamismo de otros territorios como
Estados Unidos y, especialmente, la Republica Popular China (en adelante, China).

La inversiéon en investigacion y desarrollo experimental (I+D) de la UE sobre su Producto Interior Bruto (PIB) se
situd en el 2,26% en 2021. En 2020, la inversién en [+D equivalia al 2,30% de su PIB, frente al 3,42% de Estados
Unidos y al 2,40% de China. En este sentido, existen dos elementos a destacar: en primer lugar, que Estados
Unidos consolida su liderazgo respecto al resto de los territorios y, en segundo lugar, la evolucion de Ching, ya
que en 2020 superd por primera vez a la UE-27, partiendo de posiciones 0,42 puntos porcentuales inferiores
en 2008.

Fig. 2. Intensidad de la inversion en I+D

Gasto interno en 1+D sobre el PIB (%; 2008-2021")
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De cara a cumplir con el objetivo de alcanzar una inversién en [+D equivalente al 3% del PIB establecido por
la Comisién Europed’, la UE debe aumentar particularmente las inversiones privadas. Sin embargo, el nivel
de inversién en I1+D realizada por las empresas europeas respecto al PIB es menor que la de las companias
estadounidenses y chinas. En 2020, esta alcanzaba el 1,51% del PIB europeo frente al 1,84% chino y al 2,58%

estadounidense.

Fig. 3. Intensidad de inversion en I+D empresarial

Gasto en 1+D empresarial sobre el PIB (%; 2008-2021?)
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Contexto internacional

La mayor parte de la inversion empresarial mundial en 1+D la realizan grandes compafias. Anualmente la
Comisién Europea analiza las inversiones en |+D de las 2.500 companias internacionales que mas fondos
destinan a esta drea en su informe EU Industrial R&D Investment Scoreboard®. Segun su ultima edicién, la
mayoria de los fondos provenian de companias de Estados Unidos (40,2%), seguida de las de China (17,9%),
la UE (17,6%) y Japoén (10,4%). Por primera vez en 2021, la inversién en 1+D de las grandes companias chinas
superd lainversiéon de las europeas, debido a un paulatino descenso de las inversiones europeas en los dltimos
anos frente a los fuertes incrementos interanuales de China.

Fig. 4. Peso territorial de las 2.500 empresas que mas invierten en I+D

- WA
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30% UE

25% ——0O—— China (excepto Hong Kong)
20% —O— Estados Unidos
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0/0”'0/ Fuente: Comision Europea.

The 2022 EU Industrial R&D
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0%

(8) Esta informacion es complementaria a la estadistica, aunque cuenta con algunas diferencias. La principal es que en este caso se asigna
la totalidad de la financiacién de la I+D al territorio en el que se ubica la sede social de la compania matriz con, independencia del lugar en el
que se ha realizado la actividad de I+D.
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Esta evoluciéon se explica en gran parte por la especializacién sectorial de
cada territorio. Concretamente cuatro sectores aglutinan el 77,8% de toda
la inversién en [+D de estas 2.500 empresas: produccién de TIC (22,6%),
industrias de la salud (21,5%), servicios de TIC (19,8%) y automocién (13,9%).
Seguido por China, EEUU lidera las inversiones en los sectores de TIC, que
presentan los mayores niveles de crecimiento en los Ultimos anos, frente al
sector de automocion, liderado por la UE y que ha presentado crecimientos
mds moderados.

Fig. 5. Especializacion sectorial

Inversién en 1+D por sector y territorio (2021")
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(1) Las columnas representan el volumen de inversion en I+D (miles de millones de euros) y
las etiquetas con porcentajes su variacion interanual.
Fuente: Comision Europea. The 2022 EU Industrial R&D Investment Scoreboard
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Contexto internacional

China adelanta posiciones a la UE también en términos de generacién de conocimiento cientifico. En 2020 la UE
elaboré alrededor del 20% de las publicaciones cientificas a nivel mundial pese a contar con sélo el 7% de su
poblacién. Ademds, el 10,5% de ellas figuran entre el 10% de las que cuentan con mayor nUimero de menciones
a nivel global. Desde 2019 China supera a la UE en el nimero de publicaciones cientificas convirtiéndose en la
primera potencia mundial con 676.000 publicaciones, frente a las casi 622.000 europeas en 2020. Asimismo,
China prdacticamente ha alcanzado a la UE en el porcentaje de publicaciones mds mencionadas que en 2020
era del 10,3%. A su vez, si bien Estados Unidos publicé 479.000 publicaciones cientificas, el pais mantiene su
liderazgo en términos de calidad con alrededor de 66.000 entre las mds mencionadas, lo que equivale al 13,8%
de sus publicaciones cientificas. La consolidaciéon de China como la primera potencia en produccién cientifica
y de Estados Unidos como referente en excelencia se estd produciendo con un sesgo hacia las tecnologias
digitales.

Fig. 6. Produccion y excelencia cientifica de la UE
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La UE mantiene su liderazgo tecnoldgico, en términos de publicaciones de alto impacto y de solicitudes de
patentes internacionales, en dreas relacionadas con la fabricacién avanzada o los materiales avanzados, pero
su soberania tecnolégica estd en riesgo en campos emergentes como la inteligencia artificial, los macrodatos
(big data), la computaciéon en la nube (cloud computing), la ciberseguridad, la robética y la microelectrénica.
Asimismo, la UE mantiene una elevada dependencia de proveedores extranjeros para el suministro de
componentes micro/nanoelectrénicos y foténicos, asi como de tecnologias de la salud, lo que la expone a
los vaivenes geopoliticos. No obstante, la UE estd construyendo capacidades en dmbitos vinculadas a las
tecnologias limpias como el hidrégeno verde o las baterias para vehiculos eléctricos.

Fig. 7. Capacidades estratégicas de la UE en tecnologias clave

Fortalezas/liderazgo Debilidades/dependencias
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Fabricacion Baterias
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Fuente: Comisiéon Europea. Science, Research and Innovation Performance of the UE 2022 (SRIP 2022).
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Euskadi en los rankings
europeos de innovacion

Desde la publicacion del ultimo ‘Informe de Innovaciéon Innobasque’ en
2020, Euskadi ha mejorado su rendimiento en innovacion respecto al resto
de regiones europeas de acuerdo al indicador sintético Regional Innovation
Scoreboard (RIS), gue elabora la Comisién Europea cada dos afos y cuya
ultima edicién ha sido publicada en julio de 2023,

Euskadi sigue formando parte del grupo de “regiones de alta innovacién”
y mejora su rendimiento en innovacién respecto a la media de la UE
Concretamente, cuenta con una puntuacion del 109,8% sobre el promedio
comunitario frente al 103,6% de la anterior edicién de 2021. Esto le ha
permitido avanzar 21 posiciones hasta situarse en la posicién nimero 72 de
las 239 regiones europeas.

Este avance ha sido posible gracias a una mejora generalizada de todos los
indicadores para los que existe informacién publica.

Fig. 8. Rendimiento de Euskadi en innovacién con respecto a las Total regiones
regiones europeas segtin el RIS 2023 europeas (239)
I Emerging Innovator - || Strong Innovator - Eeneries (E2) :G;“’.T"’"”(FR’ Martnigle ()
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Fuente: Comision Europea. Regional Innovation Scoreboard (RIS) 2023.
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Asimismo, Euskadi es la Comunidad Autdnoma del Estado mejor posicionada
en este ranking de regiones innovadoras y se situa junto con Madrid, Catalufa
y Navarra en el grupo de “regiones de alta innovaciéon”. Asimismo, la Comisién
Europea la califica como “polo de excelencia”, ya que su rendimiento en
innovacion es superior al del Estado al que pertenece.

Fig. 9. Las Comunidades Auténomas en el RIS 2023

Puntuacion
Comunidad Auténoma sobre la UE Ranking Categoria de innovacién
(VUE-27=100)

Euskadi 109,8 72

Madrid, Comunidad de 106,6 80

Cataluha 1059 81

Navarra, Comunidad Foral de 101,8 98

Comunidad Valenciana 94,0 121 Innovacién moderada +
Aragén 836 147 Innovacién moderada
La Rioja 831 148 Innovacién moderada
Galicia 80,7 154 Innovacion moderada
Castilla y Ledn 78,9 157 Innovacién moderada -
Cantabria 769 160 Innovacion moderada -
Asturias, Principado de 769 161 Innovacién moderada -
Murcia, Regién de 76,7 162 Innovacién moderada -
Balears, Illes 717 71 Innovacion moderada -
Andalucia 717 172 Innovacion moderada -
Castilla - La Mancha 67,0 185

Extremadura 65,0 189

Canarias 572 208

Melilla, Ciudad Auténoma de 46,3 223

Ceuta, Ciudad Auténoma de 353 231

Fuente: Comision Europea. Regional Innovation Scoreboard (RIS) 2023.




Informe Innobasque de Innovacion 2023

Las principales fortalezas de Euskadi en materia de innovacion residen en la alta cualificaciéon de la poblacién
joven, en el impacto de la actividad innovadora en términos de ventas de nuevos productos, en el volumen
de inversion en |+D de sus empresas e innovacion empresarial, y en el empleo en sectores intensivos en
conocimiento. En cuanto a los puntos de mejora, Euskadi mantiene el reto de elevar el porcentaje de pymes
innovadoras, tanto en producto como en proceso de negocio y también tiene el reto de incrementar el nUmero
de empleados en las pymes innovadoras.

Figura 10: Puntuacién relativa de Euskadi en los indicadores que conforman el RIS 2023

Puntuacion relativa respecto Puntuacion relativa respecto

(SO A v a la UE-27 (UE-27=100) a Espaia (Espana=100)

Jévenes con educacion terciaria 190

Ventas de nuevos productos en pymes 190 132
Aprendizaje a lo largo de la vida 162 119
Co-publicaciones pubico-privadas 157 147
Personas con capacidades digitales 156 100
Co-publicaciones cientificas internacionales 142 155
Empleo en sectores de conocimiento intensivo 133 164
Pymes innovadoras colaborando con otras 126 216
Emisiones en la industria manufacturera 107
Gasto de pymes en innovacion' por empleada/o 142
Gasto 1+D ejecutado por empresas? 147
Especialistas TIC empleadas/os m

Publicaciones top-10% mds citadas 100 108 108
Solicitudes marcas comerciales UE 94 79

Empleo en pymes innovadoras 85 161
Gasto de pymes en innovacion NO 1+D?* sobre su facturaciéon 83 96

Pymes innovadoras producto 81 135
Gasto 1+D ejecutado por el sector publico? 77 89

Solicitudes de patentes PCT VAl 107
Pymes innovadoras en procesos de negocio 133
Solicitudes de disefios UE 75

(1) Incluye el gasto interno en I+D, el gasto externo en I+D y el gasto en otras actividades innovadoras no vinculadas con la I+D (véase la
tercera nota).

(2) Los Centros Tecnoldgicos y los Centros de Investigacion Cooperativa (CICs) se incluyen entre las empresas al ser privados, al contrario
que sus homadlogos europeos que generalmente pertenecen al sector de las Administraciones Publicas.

(8) Gasto en actividades no vinculadas con la I+D que tienen por objeto resultar en una innovacion: ingenieria, disefio y otros trabajos
creativos; marketing e imagen de marca, gestion de la propiedad intelectual e industrial; formacion; desarrollo de software y de bases de
datos; adquisicion o leasing de activos tangibles; gestion de la innovacion.

Fuente: Comisién Europea. Regional Innovation Scoreboard (RIS) 2023
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Fig. 11. Posicién de Euskadi en los indicadores que conforman el RIS 2023

Condiciones marco Inversiones Actividades innovadoras Impactos

24
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terciaria
#3
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de la vida
#48
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#89
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#41
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#40
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#172
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PCT
#115

Empleo en pymes
innovadoras
#156

Co-publicaciones
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internacionales
#86

Gasto de pymes en
innovacion NO 1+D sobre
su Facturacién
#146

Pymes innovadoras
colaborando con otras
#74

Solicitudes marcas
comerciales UE
#83

Publicaciones top-10%
mas citadas
#14

Gasto de pymes
en innovacion por
empleada/o
#61

Personas con

capacidades digitales
#56

Especialistas TIC
empleadas/os
#66

[ Euskadi s #60

#61 < Euskadi = #120
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#5
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#150
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#87

#121 < Euskadi = #180

[ #181 = Euskadi < #239

Fuente: Elaboracion propia basada en los datos de la Comision Europea del Regional Innovation Scoreboard (RIS) 2023.




Informe Innobasque de Innovacién 2023

Paralelamente al RIS, la Comisién Europea publica anualmente el “European Innovation Scoreboard” o EIS,
indicador sintético que mide el nivel de innovacion de los Estado miembro y estd compuesto por 32 indicadores
agrupados en 12 dimensiones. Gracias a Eustat, el Instituto Vasco de Estadistica, y a diferencia de otras regiones
europeas, Euskadi cuenta con la informacién estadistica necesaria sobre 1+D e innovaciéon para calcular
anualmente su posicion en el EIS y conocer su situacion con respecto los Estados miembro, complementando
la comparativa a nivel regional que se realiza mediante el RIS.

En base a lo anterior y segun los datos del EIS 2022, Euskadi se sitda entre los paises de alta innovacion o
innovadores fuertes, y su rendimiento en innovacién es superior a la media de la UE-27, posicidon andloga a la
qgue arroja el RIS 2023. Concretamente, cuenta con una puntuacion del 110,1% sobre el promedio comunitario.
Esta nota situa a Euskadi inmediatamente después de Alemania (117,5%) y por delante de Estados de referencia
como Francia (105,4%), o Espaia (88,8%), que se encuentra en el grupo de paises de innovacién moderada.

Figura 12: Rendimiento de Euskadi en innovacion con respecto a los Estados miembro de la Unién
Europea segun el EIS 2022

Panel europeo de indicadores de innovacién EIS 2022 (UE-27=100%)
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Fuente: Eustat. Panel europeo de indicadores de innovacion - EIS 2022; Comisidn Europea.
European Innovation Scoreboard (EIS) 2022.
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Participacion de Euskadi en el Espacio
Europeo de Investigacion

El Programa Marco Europeo de Investigacion e Innovacion es el principal instrumento para implementar las
politicas de 1+D+i de la UE. Su objetivo es garantizar el impacto cientifico, tecnolégico, econdmico y social de
las inversiones de la Comision Europea en este dmbito. El programa vigente, Horizonte Europa 2021-2027,
cuenta con una dotacion de 95500 millones de euros y presta especial atenciéon a las transiciones digital y
verde como elementos claves tanto para la recuperacion tras la pandemia como para crear una Europa mds
resiliente.

La participacion en los Programas Marco permite la colaboraciéon internacional, el desarrollo de proyectos
en la vanguardia cientifica y tecnolédgica y el acceso a mayores niveles de financiacién que en los programas
nacionales o regionales. Dado el alto grado de competencia existente entre las empresas y agentes cientificos
y tecnoldgicos europeos por estos fondos, los resultados obtenidos en este programa reflejan el nivel de
colaboracion y posicionamiento de un determinado Estado o regidn en el del Espacio Europeo de Investigacion.

En el primer ano de Horizonte Europa, Euskadi mantuvo posiciones similares a las conseguidas en todo el
periodo de vigencia de Horizonte 2020, alcanzando el decimosexto lugar. Estos buenos resultados han situado
a Euskadi entre las regiones europeas con mayores retornos per cdpita, subvenciones comprometidas por la
Comisién Europea' por las entidades vascas relativizados por el nimero de habitantes del territorio.

Figura 13: Ranking de los retornos per capita obtenidos

Séptimo Programa Marco (FP7)'?

1 Inner London — West (Reino Unido) 178,55
2 Southern (Irlanda) 123,20
3 Eastern Scotland (Reino Unido) 118,98
4 Prov. Vlaams-Brabant (Bélgica) 70,30
5 Région de Bruxelles-Capitale/Brussels Hoofdstedelijk Gewest (Bélgica) 68,47
6 Oberbayern (Alemania) 60,25
7 Hovedstaden (Dinamarca) 60,13
8 West Central Scotland (Reino Unido) 5994
9 Helsinki-Uusimaa (Finlandia) 57,58
10 Wien (Austria) 52,42
1 Utrecht (Paises Bajos) 51,57
12 Stockholm (Suecia) 50,52
13 Northern and Western (Irlanda) 44,64
14 East Anglia (Reino Unido) 4410
15 Berkshire, Buckinghamshire and Oxfordshire (Reino Unido) 44,04
16 Zuid-Holland (Paises Bajos) 3953
17 Groningen (Paises Bajos) 38,28
18 Bremen (Alemania) 3798
19 Noord-Holland (Paises Bajos) 36,13
20 Gelderland (Paises Bajos) 3543
27 Euskadi 2917

(1) Este concepto es diferente al concepto de financiacion procedente del extranjero de la Estadistica de I+D, ya que este tiene en cuenta
la financiacion de la actividad de I+D (y solo de 1+D) desarrollada en el afio analizado, con independencia del afio de inicio de los proyectos.
Asimismo, la Estadistica de I+D incluye la financiacion procedente de otros programas de la Comision Europea (p. €]., Life) y de entidades
privadas extranjeras.
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Horizonte 2020 (H2020)"?

1 Inner London — West (Reino Unido) 23115
2 Région de Bruxelles-Capitale/Brussels Hoofdstedelijk Gewest (Bélgica) 160,16
3 Prov. Vlaams-Brabant (Bélgica) 104,29
4 Hovedstaden (Dinamarca) 89,30
5 Helsinki-Uusimaa (Finlandia) 86,48
6 Oberbayern (Alemania) 78,75
7 Utrecht (Paises Bajos) 78,00
8 Wien (Austria) 7791
9 Noord-Holland (Paises Bajos) 61,54
10 e Oxtordsnie (Ao Unige) 6000
N fle de France (Francia) 59,88
12 Groningen (Paises Bajos) 55,09
13 Eastern and Midland (Irlanda) 5798
14 Euskadi 5719
15 Zuid-Holland (Paises Bajos) 56,40
16 Kypros (Chipre) 52,78
17 East Anglia (Reino Unido) 51,23
18 Stockholm (Suecia) 5113
19 Prov. Brabant Wallon (Bélgica) 50,24
20 Luxembourg (Luxemburgo) 4891
Horizonte Europa (HE)?
1 Région de Bruxelles-Capitale/Brussels Hoofdstedelijk Gewest (Bélgica) 30113
2 Prov. Vlaams-Brabant (Bélgica) 125,65
3 Hovedstaden (Dinamarca) 108,79
4 Wien (Austria) 103,88
5 Helsinki-Uusimaa (Finlandia) 8311
6 Utrecht (Paises Bajos) 78,70
7 Zahodna Slovenija (Eslovenia) 71,23
8 Prov. Oost-Vlaanderen (Bélgica) 68,58
S Groningen (Paises Bajos) 66,47
10 Eastern and Midland (Irlanda) 66,38
1 Oberbayern (Alemania) 6598
12 Luxembourg (Luxemburgo) 63,44
13 Zuid-Holland (Paises Bajos) 6313
14 Noord-Holland (Paises Bajos) 62,70
15 Gelderland (Paises Bajos) 62,59
16 Euskadi 59,20
17 Kypros (Chipre) 58,96
18 Provincia Autonoma di Trento (Italia) 57,69
19 Ile-de-France (Francia) 56,22
20 Attiki (Grecia) 54,06

(1) Se toma el promedio de habitantes durante el periodo de vigencia de cada Programa Marco (2007-2013 en el caso del FP7 y 2014-2020

en el caso de H2020).

(2) Datos de la UE correspondientes al conjunto de Estados miembro que formaban parte de la misma durante el periodo de financiacion

(UE-28 sin Croacia en FP7, UE-28 en H2020, y UE-27 actual en HE).

Fuente: Comision Europea. Horizon Dashboard; Eurostat; Innobasque: Observatorio de la participacion vasca en proyectos europeos de I+D+i.
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Concretamente, los retornos per cdpita de Euskadi han ido creciendo e incrementando su diferencia con la
media europea y estatal. En 2021, ascendieron a 59,20€ en Euskadi en comparacion con los 19,25€ de la UE y
los 21,05€ del Estado.

Figura 14: Retornos obtenidos per capita

Media anual de la financiacién PME per cdpita®? (€)
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(1) Se toma el promedio de habitantes durante el periodo de vigencia de cada Programa Marco (2007-2013 en el caso del FP7 y 2014-2020
en el caso de H2020).

(2) Datos de la UE correspondientes al conjunto de Estados miembro que formaban parte de la misma durante el periodo de financiacion
(UE-28 sin Croacia en FP7, UE-28 en H2020, y UE-27 actual en HE).

Fuente: Comision Europea. Horizon Dashboard; Eurostat; Innobasque: Observatorio de la participacion vasca en proyectos europeos de
[+D+i.




Tal y como viene sucediendo desde la puesta en marcha del séptimo Programa Marco, la mayor parte de estos
retornos fue captada por los agentes tecnoldgicos (centros tecnoldgicos y CIC), seguidos por los empresariales,
los cientificos (universidades y BERC) y los sanitarios (hospitales e institutos de investigacién sanitaria),
respectivamente. Sin embargo, el inicio de Horizonte Europa destaca por el aumento del protagonismo de los
agentes cientificos respecto a Horizonte 2020 y por la reduccién del peso de los agentes empresariales, sobre

todo de las pymes.

Figura 15: Retornos obtenidos por tipologia de agente

Retornos obtenidos en Euskadi por tipologia de agente

Informe Innobasque de Innovacién 2023

Agentes empresariales 12990 M€ 303,89 M€ 27,07 M€
Grandes empresas 63,29 M€ 128,52 M€ 12,69 M€
Pymes 56,17 M€ 139,21 M€ 11,23 M€
Unidades de I+D Empresariales 6,24 M€ 2730 M€ 2,28 M€
Asociaciones empresariales-cluster 4,20 M€ 8,85 M€ 0,86 M€
Agentes tecnolégicos 248,59 M€ 396,70 M€ 67,54 M€
Agentes cientificos 47,70 M€ 114,36 M€ 26,33 M€
Agentes sanitarios 3,37 M€ 913 M€ 0,92 M€
Otros agentes 43,48 M€ 4526 M€ 3,08 M€
TOTAL 473,04 M€ 869,34 M€ 124,94 M€
Distribucion de los retornos obtenidos en Euskadi por tipologia de agente

Agentes empresariales 275% 350% 21,7%
Grandes empresas 13,4% 14,8% 10,2%
Pymes 11,9% 16,0% 9,0%
Unidades de I+D Empresariales 1,3% 31% 1,8%
Asociaciones empresariales-cluster 0,9% 1,0% 0,7%
Agentes tecnolégicos 52,6% 45,6% 541%
Agentes cientificos 10,1% 13,2% 211%
Agentes sanitarios 0,7% 11% 0,7%
Otros agentes 9,2% 52% 2,5%
TOTAL 100,0% 100,0% 100,0%

Fuente: Comision Europea. Horizon Dashboard; Eurostat; Innobasque: Observatorio de la participacion vasca en proyectos europeos de [+D+i.
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Desde el séptimo Programa Marco, Euskadi mantiene una tasa de éxito (proyectos financiados sobre proyectos
presentados) por encima de la media europea y estatal, lo gue muestra la elevada calidad de los proyectos
vascos considerando los altos estandares de valoracion y la competencia existente. Esta tendencia se mantuvo
en el primer ano de Horizonte Europa en el que la tasa de éxito se situd en el 21,4% frente al 16,6% de la UE y
al 18,9% del Estado.

Figura 16: Tasa de éxito de los proyectos

Tasa de éxito en los proyectos presentados’ (%)
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(1) Datos de la UE correspondientes al conjunto de Estados miembro que formaban parte de la misma durante el periodo de financiacion
(UE-28 sin Croacia en FP7, UE-28 en H2020, y UE-27 actual en HE).
Fuente: Comisidn Europea. Horizon Dashboard.
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Las entidades vascas lideraban mds del 20% de los proyectos en colaboracion de Horizonte Europa en los que
participaban en 2021. Se trata de un nivel ligeramente inferior al del conjunto del séptimo Programa Marco y
de Horizonte 2020, principalmente debido al cambio de las reglas de juego del nuevo programa y la mayor
dimension y complejidad de los consorcios de proyectos, aunque continué siendo superior al 17% registrado
por las entidades espanolas en Horizonte 2020.

Figura 17: Liderazgo de proyectos

Porcentaje de proyectos liderados en el PME"? (%)
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(1) El denominador se corresponde con el total de proyectos en colaboracion financiados. El concepto de proyectos en colaboracion en cada
programa marco tiene una definicion diferente: En el FP7 se corresponde con proyectos colaborativos y redes de excelencia; y en H2020 y HE
con proyectos en colaboracion que no incluyen las convocatorias del Instrumento PYME, European Reaserch Council (ERC) ni las acciones
Marie Curie Sktodowska (IF) porque son proyectos individuales.

(2) Los datos correspondientes a Esparia son datos de los informes publicados por el CDTI. Aun no hay datos publicados del primer afio del
programa Horizonte Europa.

Fuente: Comision Europea. Horizon Dashboard; Eurostat; CDTI; Innobasque: Observatorio de la participacion vasca en proyectos europeos
de [+D+i.
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04 Inversiones

1+D

La investigacién y el desarrollo experimental, conocida como “I+D”, contribuye a la generaciéon de prosperidad
y crecimiento econémico en la medida en que el nuevo conocimiento generado mediante dicha actividad se
emplea en dar respuesta a los retos econdémicos, sociales y/o medioambientales en forma de innovacién. De
ahi la relevancia de invertir en ella.

A lo largo de las siguientes pdginas se mostrardn diversos andlisis basados en datos del Instituto Vasco
de Estadistica, Eustat, y de la Oficina Europea de Estadistica, Eurostat, sobre la inversién en I1+D o, mds
concretamente, el gasto interno en [+D. Ambas entidades toman como referencia las definiciones de [+D
recogidas en el Manual de Frascati de la OCDE, que es el documento de referencia internacional que establece
las bases conceptuales de la 1+D y la describe como: “La actividad que comprende el trabajo creativo y
sistemdtico realizado con el objetivo de aumentar el volumen de conocimiento (incluyendo el conocimiento de
la humanidad, la cultura y la sociedad) e idear las nuevas aplicaciones de conocimiento disponible.”

En 2021 la inversion de Euskadi en 1+D aumentd un 10,5%, alcanzando su maximo histérico de 1.647M€. De esta
forma, Euskadi consolida una tendencia alcista iniciada en 2016 que no se ha visto interrumpida en 2020, a
pesar de lairrupcion de la pandemia. Cabe destacar especialmente el crecimiento de los dos ultimos afos, que
ha sido superior al experimentado por la UE-27 y similar al del Estado.

Figura 18: Inversion de Euskadi en 1+D

Gasto interno en I+D en Euskadi (M€; 2008-2021)
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Fuente: Eustat.

Informe Innobasque de Innovacion 2023
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interanual de lainversiénen I+D y

Figura 19: Variacio
Variacién interanual del gasto interno en 1+D (%; 2008-2021)

del PIB
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Fuente: Eustat; Eurostat.
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Si se analizan estos datos en relacién con el Producto Interior Bruto (PIB), segun el Instituto Nacional de
Estadistica (INE), Euskadi situd su nivel de inversién en 1+D en 2021 en el 2,32% frente al 2,26% de la UE-27,
superando a la media europea por primera vez desde el 2013

Figura 20: Intensidad de la inversién en 1+D

Gasto interno en |+D sobre el PIB (%; 2008-2021)?
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(2) Datos del INE basados en la metodologia anterior de Unidades Legales.
Fuente: Eustat; Eurostat; INE.

(1) La diferencia entre los datos aportados por el INE y por el Eustat se debe al menor PIB estimado para Euskadi por el primero, mientras
que las estimaciones del gasto interno en I+D son similares; concretamente 1.666M€ y 1.647ME, respectivamente.

2,26%
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En 2021 Euskadi fue la primera comunidad auténoma del Estado en la inversion en 1+D sobre el PIB. Se trata de
una posicion consolidada desde prdacticamente el inicio de la serie histérica y muy superior a la media estatal
de 2021 que se situd en el 1,43%.

Figura 21: Intensidad por Comunidad Auténoma

Gasto interno en |+D sobre el PIB (%; 2008-2021)

Territorio 2008 2009’

Euskadi (INE) 198 | 213 | 203 | 215 | 229 | 215 | 208 | 195 | 194 | 194 | 202 | 199 | 220 | 232
Euskadi (Eustat) 184 | 197 | 204 | 204 | 209 | 203 | 194 | 186 | 181 | 185 | 185 | 186 | 207 | 2m
Madrid, Comunidad de 202 | 205 | 206 | 200 | 176 | 179 | 170 | 170 | 165 | 166 | 170 | 169 | 195 | 193
navarra, Comunidad 194 | 219 | 204 | 212 | 201 | 184 | 179 | 165 | 165 | 176 | 172 | 170 | 193 | 19
Cataluia 162 | 170 | 166 | 160 | 155 | 154 | 150 | 152 | 146 | 148 | 153 | 151 | 170 | 178
Total 135 | 139 | 140 | 136 | 130 | 127 | 124 | 122 | 119 | 121 | 124 | 125 | 141 | 143
Castilla y Ledn 127 | s | am | 104 | w7 | 103 | 102 | 101 | M | 122 | 130 | 134 | 138 | 137
Comunitat Valenciana 1,05 m 1,08 1,05 1,06 1,06 1,05 1,01 1,01 100 1,05 1,09 118 1,21
Galicia 104 | 094 | 094 | 094 | 090 | 087 | 088 | 088 | 086 | 095 | 095 | 098 | 109 | 110
Murcia, Region de 086 | 087 | 092 | 086 | 086 | 085 | 087 | 086 | 092 | 092 | 097 | 100 | 115 | 109
Andalucia 103 | 1 | 122 | 16 | 107 | 108 | 106 | 102 | 092 | 092 | 092 | 093 | 109 | 106
Aragén 103 | 112 | 113 | 097 | 098 | 093 | 093 | 092 | 091 | 088 | 092 | 094 | 096 | 102
Cantabria 101 | 117 | 124 | 111 | 104 | 093 | 084 | 084 | 083 | 082 | 086 | 084 | 094 | 096
Asturias, Principadode | 097 | 101 | 106 | 097 | 092 | 088 | 083 | 074 | 074 | o081 | 081 | 082 | 091 | 087
Castilla - La Mancha 072 | 063 | 069 | 070 | 062 | 056 | 055 | 055 | 056 | 057 | 053 | 060 | 066 | 080
Rioja, La 101 | 108 | 106 | 102 | 091 | 081 | 093 | 089 | 084 | 090 | 081 | 077 | 079 | 076
Extremadura 086 | 090 | 088 | 085 | 075 | 076 | 068 | 065 | 057 | 058 | 061 | 068 | 066 | 074
Canarias 063 | 060 | 063 | 060 | 054 | 052 | 049 | 050 | 047 | 050 | 047 | 047 | 056 | 056
Balears, Illes 036 | 038 | 043 | 037 | 035 | 033 | 032 | 032 | 032 | 036 | 039 | 040 | 053 | 048

(1) Para los afios 2009 y 2012 se consideran los cambios del afio base del PIBpy.
(2) Datos del INE basados en la metodologia anterior de Unidades Legales.
Fuente: Eustat; INE.
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La inversion en |+D se puede analizar atendiendo al origen de los fondos que la financian o a los sectores que
la ejecutan mediante personal y medios propios.

Si se analiza el flujo de financiaciéon y ejecucion de la 1+D, el de las empresas es el sector gue mayor volumen
de fondos aporta y ejecuta, tanto en Euskadi como en la UE-27. Las empresas vascas financiaron el 56,7% de
la inversion en 1+D de Euskadi en 2021 y ejecutaron el 58,1% de la misma. Las companias suelen destinar la
mayor parte de sus fondos a financiar su propia actividad interna en 1+D, aunque en Euskadi existe una mayor
tendencia a subcontratar servicios de |+D a terceras entidades en comparaciéon con la UE, principalmente a
centros tecnoldgicos y los Centros de Investigacién Cooperativa (CIC).

Figura 22: Flujos de Financiacion y ejecucion de la 1+D en Euskadi

Origen de los fondos < 1.647M€ » Sectores de ejecucion (gasto)
(Financiacion)

- Fondos Propios de las empresas. F

- Empresas.
56,7% 58,1% - Unidades de I1+D Empresariales.

+ Subvenciones del Gobierno Vasco (GV),
Administracién General del Estado

(AGE) y diputaciones forales (DDFF). Administraciones Centros
. T . . idad Publicas 19,3% Tecnolégicos
ransferencias a terceras entidades. 220% 4 y CICs - Universidades y formacién pro-
+ Fondos Propios de las Administracio- ” fesional (FP) superior (publicas
nes publicas (AAPP). y privadas).
16,2% Ensenanza * BERCs, Deustotech, etc.
- Subvenciones de la Comisién Euro- Superior

i o
pea, etc. Internacional 7,9%

+ Contratacién de servicios de 1+D por 7 Otras.

- Hospitales publicos.

= 6,4% Administraciones + Centros Tecnolégicos publicos
25% Piblicas (Neiker)

entidades ubicadas en el extranjero. Fuentes’

(1) “Otras fuentes” incluye la financiacion de la Ensefianza Superior (principalmente fondos propios de las universidades) y de Instituciones
Privadas Sin Fines de Lucro (IPSFL).
Fuente: Eustat.
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La siguiente fuente de financiacién, tanto en Euskadi como en la UE-27, son las administraciones publicas. Esta
financiacion, que en el caso de Euskadi incluye los fondos procedentes del Gobierno Vasco, la Administracion
General del Estado y las diputaciones forales y otras entidades locales, supuso el 32,9% de la inversién vasca
en I+D en 2021. Estos fondos financian la actividad de 1+D del resto de los sectores de ejecucion como la
ensefanza superior (universidades, BERC, etc), los centros tecnolégicos y CIC, y las empresas; asi como la
actividad de 1+D interna de la propia Administracion, concentrada principalmente en la investigacion realizada
en los hospitales publicos. Este apoyo se realiza sobre todo en forma de subvencidn o de pago de los sueldos
del personal publico dedicado a la 1+D (personal docente investigador, personal de 1+D del sistema de salud,
etc).

Lafinanciaciéninternacional, es decir,aquella que corresponde alos fondos aportados por entidades extranjeras
o supranacionales publicas y privadas es la tercera fuente de financiacion de mayor peso en Euskadi. En 2021
supuso el 79% de la inversion en I+D, frente al 9,6% de la UE-27. En el caso vasco, los centros tecnoldgicos
y CIC fueron los que captaron mayor volumen de financiacién en 2021 debido a su activa participaciéon en el
Espacio Europeo de Investigacion.

Figura 23: Flujos de Financiaciéon y ejecuciéon de la 1+D en la UE-27?

Origen de los fondos < 310.021M€ » Sectores de
(Financiacién) ejecucion (gasto)
57,9% 65,8%
A
5 30,2%
: e T~ 22,0% Ensenanza
Superior
Internacional 9,6% 11,6% AAPP
Otras fuentes’ _Otras IPSFL
2,3% 0,7%

(1) “Otras fuentes” incluye la financiacion de la Ensefianza Superior (principalmente fondos propios de las universidades) y de Instituciones
Privadas Sin Fines de Lucro (IPSFL).

(2) Ultimos datos disponibles de 2020.

Fuente: Eurostat.

(1) En la estadistica de I+D, la financiacion de las administraciones publicas no incluye otros tipos de ayuda como los incentivos fiscales y
los préstamos para realizar 1+D.
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A continuacién, se analiza en mayor detalle la evolucion de la financiacion de la [+D en Euskadi.

En 2021 todas las fuentes de financiacién aumentaron, siendo la de origen empresarial con 933M€ y una
variacion interanual del 14,8% la que mds impulso el crecimiento de la inversiéon total en 1+D.

Figura 24: Financiacion de la inversion en 1+D

Gasto interno en I+D por origen de fondos en Euskadi (M€; 2008-2021) Evolucion
2020-2021
1.000 7 933 +14,8%
900 -
800 -
700 T
542 541
b 527
500 71 508 13 494 501 510 +6,2%
460 457 an
500 420 425 432
400
300 -
200 1 1a 128 128 126 131
42 50 60 71 79 99 100 95 +4,0%
100 H 46
39 40 44 45 53 53 42 42 +0.2%
o 2. 3% a3 38 41 26 '

2008 2009 2010 20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

—O0— Empresas —O— Administraciones Publicas (GV, AGE y DDFF)

Internacional (publica y privada) Otras fuentes'’

(1) “Otras fuentes” incluye la financiacion de la Ensefianza Superior (principalmente fondos propios de la universidad) y de Instituciones
Privadas Sin Fines de Lucro (IPSFL).
Fuente: Eustat.
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La aportacién de fondos por parte de las administraciones publicas también contribuyd positivamente con
541M€ y un aumento del 6,2% respecto al afo anterior. EL Gobierno Vasco fue el que realizé una aportacion
mayor con 433M€ en comparacion con los 87M€ aportados por la Administracion General del Estado o los
21M€ por otras entidades locales como las diputaciones forales.

Por ultimo, también destaca la positiva evolucién de la financiacion internacional que volvié a aumentar en
2021, coincidiendo con el inicio del nuevo Programa Marco de investigacion e innovacién Horizonte Europa,
en el que los participantes vascos han obtenido buenos resultados. Estos se mostrardn mds adelante en un
capitulo especifico.

Figura 25: Financiacion publica de la 1+D en Euskadi

Gasto interno en I+D financiado por las Administraciones Publicas en Euskadi por nivel territorial (M€; 2008-2021)

600
542 527 541
508 513 501 510

500
400

300

285

200

100 A

40

21 21 17 21 18 18 25 24 23 21

2008 2009 2010 20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

—O0— Total —O— Gobierno Vasco

—O— Administracion General del Estado Diputaciones Forales y administraciones locales

Fuente: Eustat.
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Como consecuencia de esta evolucion, el porcentaje de financiacion empresarial aumentd hasta adquirir un
peso relativo del 57% de la I+D vasca, mientras que la financiacién publica y la internacional se consolidaron
en torno al 33% y al 8%, respectivamente. En definitiva, la estructura de financiacién de la |+D vasca es cada

vez mds similar a la de la UE-27.

Figura 26: Estructura de financiacion de la I+D en Euskadi y la UE

Estructura de Financiacion de la 1+D en Euskadi (%; 2008-2021)

70% 7

569 57% 57% 57%

60% - 54% 53% 53% 54% 56% 56% 5506 54% 54% 55%

50% A
40% 40% 40%

39%
36%
40% ° 35% 339 33% 33% 34% 33% 34% 34% 330,
30% -
20% -
9% 9% 8% 8%
% 8% 8% 7% 8%
10% 1 30, 4% 4% 4% 5% °% 5P o 7 B8

3% 3% 3% 3% 3% 2% 3% 3% 3% 3% 4% 4% 3% 3%
0% ——+— — T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

T T T T T T T [

Estructura de financiacién de la 1+D en UE-27" (%; 2008-2020)

70% 7

59% 59%  59%
oo 56% 5% 5596 S6%  56% 57%  57%  57% 58% 58%
.
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40% - 34% 35% 35%  34% 3304

o 32%

33% °32% 3%  30% 30% 29% 30%
. O’—O_D\D—GMD

20% -
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b

2% . 2% . 2% . 2% 2% 2% 2% 2% . 2% _ 2% 2% 2% _ 2%
%A - - - v - - - -

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

[

(1) No se dispone del dato de 2021 para la UE-27.
Fuente: Eustat y Eurostat.
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En cuanto a los sectores de ejecuciéon que desarrollan la actividad interna de 1+D, todos ellos aumentaron su
volumen de actividad en 2021 y alcanzaron la mayor cuantia de inversion jamds ejecutada en toda la serie

histérica.

Cuantitativamente fueron las compafias y sus unidades de 1+D empresariales las gue mds incrementaron su
volumen de actividad hasta los 958 millones de euros, un 12,9% mds que el ano anterior. En lo que respecta a
los centros tecnolégicos y CIC, estos volvieron a aumentar la [+D ejecutada un 7,8% tras un pequeno retroceso
en 2020. En lo concerniente a la actividad de 1+D desarrollada por el sector de la ensenanza superior que
agluting, entre otros, a las universidades y a los centros de investigacion de excelencia denominados BERC,
esta crecidé un 3,2%. Por ultimo, destaca el sector de las administraciones publicas por su variacion interanual
del 18,6%, con gran protagonismo de los hospitales publicos.

Figura 27: Inversion en 1+D por sector de ejecucion

Gasto interno en 1+D por sector de ejecuciéon en Euskadi (M€; 2008-2021)

Evolucién
2020-2021
1200
958 °
1000 A +12,9 %
800 -
600 -
400 - 318 +7,8%
204 )
251 249 261 266 303
230 238 235 243 250 +32%
i 267
2001 g 222,34 244 220 231 226 237 247 254 259
61 o o _ o +18,6 %
o—g1 86 83 83 87 92 103 96 98 88 105
o) ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
2008 2009 2010  20M 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

—0— Empresas y Unidades de I+D Empresariales

Ensenanza Superior (Universidades, BERCs, etc.)

Fuente: Eustat.
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En comparaciéon con la UE-27, Euskadi se caracteriza por un menor peso de las empresas, de la ensehanza
superior y de la administracion publica, en beneficio de los centros tecnoldgicos y de investigacion cooperativa
(CIC). Para interpretar adecuadamente los datos, es importante tener en cuenta que las entidades homélogas
europeas suelen ser de cardcter publico y que, por lo general, pertenecen al sector de administracién publica.

Figura 28: Estructura de ejecucion de la I1+D en Euskadi y la UE

Estructura de la ejecucién de la I+D en Euskadi (%; 2008-2021)
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Fuente: Eustat y Eurostat.
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El Manual de Frascati (OCDE, 2015) distingue tres tipos de [+D en funcién de su cercania a la aplicacién practica
o al mercado: en primer lugar, la investigacion fundamental o bdsica que ‘consiste en trabajos experimentales o
tedricos que se emprenden fundamentalmente para obtener nuevos conocimientos acerca de los fundamentos
de fendmenos y hechos observables, sin pensar en darles ninguna aplicacion o utilizacion determinada”; en
segundo lugar, la investigacién aplicada que ‘consiste en trabajos originales realizados para adquirir nuevos
conocimientos; sin embargo, estad dirigida Fundamentalmente hacia un objetivo o propdsito especifico practico.”,
y, en tercer lugar, el desarrollo experimental que ‘consiste en trabajos sistemdaticos basados en los conocimientos
adquiridos de la investigacion y de la experiencia prdctica, y en la produccion de nuevos conocimientos, que se
orientan a la Fabricacion de nuevos productos o procesos, o a mejorar productos o procesos que ya existen.”

Salvo afos puntuales, la investigacion aplicada es el principal tipo de 1+D realizado en Euskadi a lo largo de la serie
historica. En 2021, suponia el 48% de la inversion en 1+D, frente al 38% del desarrollo experimental. Es destacable
la reciente evolucion de ambos tipos de |+D, ya que uno ha adquirido mayor peso en detrimento del otro. EL menor
peso del desarrollo experimental sefala una menor capacidad de convertir la investigacion y conocimientos
adquiridos en resultados tangibles, es decir, en innovacion.

En comparacién con las principales potencias industriales a nivel mundial como Estados Unidos, China, Japén
o Corea del Sur, Euskadi cuenta con un peso similar a las mismas en investigacién bdsica pero muy superior en
investigacion aplicada, en detrimento del desarrollo experimental, la actividad de 1+D mds cercana al mercado.
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Figura 29: Inversién por tipo de I+D o mix de actividad

Gasto interno en 1+D en Euskadi por tipo de 1+D (%; 2008-2021)
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(1) 2020 dltimo afio con disponibilidad de datos comparativos. Sin datos de Alemania.

Fuente: Eustat, INE y Eurostat.
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Las inversiones en I+D se suelen destinar principalmente a financiar los gastos corrientes, siendo los costes
del personal dedicado a la I+D el principal concepto. Parte de estas inversiones también se destinan a sufragar
los gastos brutos de capital, es decir, el importe bruto anual que se destina a la adquisicién de activos fijos
para |+D (terrenos, equipamiento, propiedad intelectual e industrial, etc.). La inversién en estos activos
permite desarrollar actividades de |+D en la vanguardia del estado del arte y facilita la experimentacion y la
demostraciéon de nuevas tecnologias.

En 2021 la inversion vasca en 1+D financié en un 94,4% los gastos corrientes y en un 5,6% los gastos de capital.
Los gastos corrientes han ido ganando peso en comparacion con los niveles del inicio de la serie histérica que
coincidié con fuertes inversiones en nuevas infraestructuras cientificas y tecnoldgicas vinculadas, entre otros,
a la creacion de los CIC o de los BERC.

En comparaciéon con la UE, y a falta de datos posteriores a 2019, la inversién vasca en 1+D para sufragar los
gastos de capital son inferiores; concretamente, en 2019 ascendié al 59% frente al 8,7% comunitario.

Figura 30: Inversion en I+D por tipo de gasto

Gasto interno en I+D por tipo de gasto en Euskadi y UE-27 (%; 2008-2021")
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(1) Datos de la UE-27 disponibles solo para afios impares, siendo 2019 el ditimo ario con disponibilidad de datos.
Fuente: Eustat y Eurostat.
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Innovacion empresarial

Las empresas pueden redlizar diferentes actividades financieras, de desarrollo y de comercializacién que
tienen por objetivo una innovacion. Estas actividades engloban la 1+D; la ingenieria, disefo y otros trabajos
creativos; el marketing e imagen de marca; la gestién de la propiedad industrial e intelectual; la formaciéon
para la innovacion; el desarrollo de software y de bases de datos; la adquisicién o leasing de activos tangibles
(maguinaria, etc); y la gestion de la innovacion. Su realizaciéon representa el esfuerzo que realizan las
companias en innovar.

Las empresas vascas activas en este tipo de actividades invirtieron el 4,5% de su facturacién en 2021. En 2020,
este porcentaje ascendia al 4,6%, mientras que en la UE era del 3,0%.

Esta diferencia respecto a la media comunitaria se explica por una mayor intensidad de inversion de las
companias vascas en |+D. Si bien en Europa la 1+D también es la principal actividad para la innovacion, en
Euskadilas empresas invierten en ella el 3,4% de su facturacion frente al 2,1% en la UE. En el resto de actividades
innovadoras, Euskadi también se situa ligeramente por encima de los niveles de la UE.

Figura 31: Gasto en actividades innovadoras sobre Facturacion

Gasto en actividades innovadoras e 1+D sobre la Facturaciéon de las empresas innovadoras' (%; 2018-2021)
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(1) Se consideran los datos de las empresas de 10 o mas empleos de los sectores industriales y de servicios avanzados (denominados core).
No se considera la facturacion de las empresas que no realizan actividades innovadoras. Los datos estadisticos, incluidos en el RIS y el EIS,
si la suelen contemplar.

Fuente: Eustat y Eurostat.
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En las siguientes pdginas se analizard en mayor detalle la inversion en 1+D empresarial. Esta equivale al
valor econémico de la actividad en |+D realizada por las empresas y sus unidades de |+D empresariales sin
subcontratacién. Para garantizar la comparabilidad de los datos de Euskadi respecto a los de la UE, se excluye
la inversion en 1+D ejecutada por los centros tecnoldgicos y CIC, ya que las entidades homodlogas europeas
suelen ser de cardcter publico y, por lo general, pertenecen al sector de administracion publica.

Como hemos visto anteriormente, en 2021 la inversiéon de las empresas vascas en 1+D aumentd un 12,9%
respecto al afo anterior, alcanzando su mdximo histérico con 958M€. Este crecimiento continué con la
tendencia positiva iniciada en 2015 que no se interrumpid en 2020, a pesar de lairrupcién de la pandemia, y que
se ha acentuado en el aio 2021. Ademds, el crecimiento en los dos ultimos afos es superior al experimentado
en la UE-27.

Figura 32: Inversion de Euskadi en 1+D empresarial

Gasto interno en 1+D ejecutado por las empresas en Euskadi (M€; 2008-2021)
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Figura 33: Variacion interanual de la inversion en I1+D empresarial y del PIB

Variacién interanual del gasto interno en I+D empresarial y el PIB real (%; 2008-2021)
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Esta evoluciéon permitié acercar la inversion en [+D de las empresas vascas respecto al PIB a los registros de la
media europea por segundo ano consecutivo. En concreto, el valor de Euskadi en este indicador fue del 1,23%
en 2021 frente al 1,49% de la media europea.

Figura 34: Intensidad de la inversion en I1+D empresarial

Gasto en 1+D empresarial sobre el PIB (%; 2008-2021)
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Si se analiza la financiacién de la inversién en |+D empresarial vasca, cabe destacar la evolucién de los fondos
propios que aportan las companias para realizar su propia 1+D, que aumentd un 14,9% en 2021, situdndose en

los 784M€.

En cuanto a la financiacién procedente de las administraciones publicas (Gobierno Vasco, Administraciéon
General del Estado y diputaciones forales y otras entidades locales) también crecié en 2021; concretamente,
un 4,0%. Un elemento a tener en cuenta para interpretar adecuadamente la informacion, es que la estadistica
de 1+D no incluye en la financiacion otros tipos de ayuda publica como los incentivos fiscales o los préstamos

para realizar [+D.

Por ultimo, los fondos que procedieron del exterior (esto es, los procedentes de entidades privadas o publicas
extranjeras o supranacionales) ascendieron un 6,9% en 2021. Estos fondos incluyen la ejecucién de los retornos
obtenidos por las empresas vascas en los programas de |+D de la Comisiéon Europea.

Figura 35: Financiacion de lainversion en I+D empresarial

Gasto interno en I1+D ejecutado por las empresas en Euskadi por fuente de financiacién (M€; 2008-2021)
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(1) “Otras fuentes” incluye la financiacion de la Ensefianza Superior (principalmente fondos propios de la universidad) y de Instituciones

Privadas Sin Fines de Lucro (IPSFL).
Fuente: Eustat y Eurostat.
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En lo que respecta a la estructura de financiacion de la |+D empresarial, en 2021 las empresas vascas
financiaron con sus fondos propios el 82%, las administraciones publicas locales aportaron el 14% y la
financiacién internacional supuso el 4% de la 1+D empresarial vasca. En comparacién con la UE, cabe destacar
el mayor peso de los fondos publicos, concretamente el 14% en Euskadi frente al 5% de la UE-27, asi como un
menor protagonismo de la financiacién internacional.

Figura 36: Estructura de financiacion de la I+D empresarial

Estructura de la I+D ejecutada por las empresas en Euskadi por fuente de financiaciéon (%; 2008-2021)
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En total, 1.396 establecimientos empresariales realizaban actividades de |+D en Euskadi en 2021, una cifra
similar a la de 2020. Ente ellas, aquellas que contaban con menos de 50 personas empleadas (pequefnas
empresas) eran las mds numerosas seguidas de las que contaban con entre 50 y 249 personas empleadas
(medianas empresas) y de las que empleaban a 250 o mds (grandes empresas). En cuanto a las unidades de
I+D empresariales acreditadas como tal en la Red Vasca de Ciencia, Tecnologia e Innovacién (RVCTI), estas
continuaron siendo alrededor de 50.

Figura 37: Namero de empresas activas en 1+D

Numero de establecimientos empresariales con actividad interna en I+D por estrato de empleo (N°; 2008-2021)
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Fuente: Eustat.

Sin embargo, si se analiza la inversién en [+D de estas compahias, la mayor parte corresponde a las medianas;
concretamente un 33,9% en 2021, mientras que las grandes empresas suponian el 26,2%, las pequenas un
26,0% y las Unidades de |+D Empresariales un 139%'.

Todos los estratos de empleo aumentaron la inversion en 14D en 2021, incluido el segmento de las grandes
empresas tras el descenso de 2020. Este descenso estd vinculado a la evolucidn que experimentd en los dos
dltimos anos la inversion de las unidades de 1+D empresariales, figura singular de la 1+D empresarial vasca
ligada generalmente a la gran empresa vasca, que ascendio de S3M€ en 2019 a 133M€ en 2021.

A diferencia de la UE, en Euskadi son las pequeias y medianas empresas (pymes) las que tienen un mayor
protagonismo en la estructura de ejecucion de la I1+D empresarial, en lugar de las grandes. Cabe senalar que
en los ultimos anos, las pymes estdn adquiriendo un mayor protagonismo en ambos territorios, aunque en
Euskadi de manera mds acentuada.

(1) En este documento la categorizacion de empresas como pequenas, medianas o grandes se ha realizado en funcién de su nimero de
personas empleadas como la mejor aproximacion a las definiciones europeas del Reglamento (UE) n° 651/2014, debido a las limitaciones
estadiisticas. Este Reglamento, aparte del nimero de personas empleadas, también tiene en cuenta el volumen de negocio, la cifra del
balance general, asi como la participacion de otras compahias en el capital de la empresa.
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Figura 38: Inversion de la 1+D empresarial por estrato de empleo

Gasto interno en I+D en Euskadi por estrato de empleo (M€; 2008-2021)
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Entre las grandes empresas vascas, seis de ellas se situaron entre las 1000 companias europeas que mds
invirtieron en 1+D en 2021, una mds que en 2011, segun el andlisis comparativo denominado EU Industrial R&D
Investment Scoreboard que elabora anualmente la Comision Europea. Se trata de Iberdrola, Gestamp, CAF,

Sener, Global Dominion Access y Faes Farma.

Figura 39: Empresas vascas en el top 1.000 de la UE

Empresas vascas entre las 1.000 empresas de la UE que mds invirtieron en I+D en 2011

Posicion Empresa Sector Inversién en |+D M€

Intensidad en I+D % sobre
ventas netas

Mat Ldet t
Volkswagen (Alemania) aterial de transporte 72030 4.5%
(automocién)
) M )
5 Dcnmle.r aterial de trc.rrlwsporte 56290 53%
(Alemania) (automocion)

3 Nokia (Finlandia) Fabricante de TICs 4910,0 127%
153 Iberdrola Energia eléctrica 136,4 0,4%
195 Industria de Turbo Material de,trcr.nsporte 1034 90%

Propulsores (aerondutica)
198 Gamesa Bienes de equipo eléctrico 1021 34%
Fagor Fabricante de o
320 Electrodomésticos electrodomésticos 520 41%
735 CAE Material de trcrrjsporte 11 0.6%
(Ferrocarril)

Empresas vascas entre las 1.000 empresas de la UE que mds invirtieron en 1+D en 2021

Intensidad en |+D % sobre
ventas netas

Volkswagen (Alemania) Material de transporte 15.583,0 6,2%
(automocién)
M des-B
> ercedes : enz Material de trqhsporte 89730 53%
(Alemania) (automocién)
3 BMW (Alemania) Material de transporte 6.8700 6.2%
(automocién)

103 Iberdrola Energia electrica 3370 09%
295 Gestamp Material de trqr)sporte 713 0.9%
(automocion)

472 CAF Material de trcnjsporte 272 09%
(Ferrocarril)

509 Sener Ingenieria de |nfrae§tructuros y 242 6.5%
aeroespacial
704 Global Dominion Access Ingenieria tecnologica 104 0,9%
especializada
739 Faes Farma Industria farmacéutica 8,6 21%

(1) Esta informacion es complementaria a la estadistica, aunque cuenta con algunas diferencias. La principal es que en este caso se asigna
la totalidad de la financiacion de la 1+D al territorio en el que se ubica la sede social de la compafia matriz con independencia del lugar en
el que se ha realizado la actividad de 1+D.
Fuente: Comision Europea. EU Industrial R&D Investment Scoreboard
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Otro andlisis de relevancia de la I+D empresarial es el que se realiza por sector de actividad econdémica.

En 2021 todos los sectores vascos aumentaron su inversion en 1+D; es mds, la mayoria se situaron por encima
de los niveles de inversion previos a la pandemia. En este punto es destacable la evolucién experimentada por
los sectores de servicios desde 2019. Por ejemplo, el sector de ingenieria, arquitectura, servicios profesionales
y técnicos sustituyd en el segundo puesto al sector del transporte, que incluye automocion, aerondutica,
ferrocarril, y el sector informdtico pasé del séptimo al quinto puesto.

El sector de I+D fue nuevamente la rama de actividad con mayor nivel de inversion. Sin embargo, teniendo
en cuenta que engloba a las unidades de |+D empresariales que dan servicio a sus compafias matrices es
conveniente analizar los sectores asociados a dichas unidades de |+D para disponer de la imagen de conjunto.
En este sentido, se observa que principalmente dan servicio a la industria, sobre todo al sector de articulos
metdlicos (35% de la inversion en 2021), al transporte (156%) y a la mdquina herramienta, otra maquinaria y
bienes de equipo (12,8%).

Figura 40: Inversion en I+D empresarial por sector

Gasto interno en |+D ejecutado por las empresas por sector de actividad

Evolucién 2020-2021
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Actividades informaticas 52.095 45799 45297 49394 61107 68.304 +7197 +11,80%
Articulos metdlicos 57297 45619 46910 51980 50.647 56.565 +5.918 +11,70%
Otros servicios 75470 56.434 36.537 50150 41.855 47.295 +5.440 +13,00%
Material eléctrico 34128 37497 30738 31600 32.003 36.044 +4.041 +12,60%
Material de precision 13.231 19.448 21.352 36154 32739 35.838 +3.099 +9,50%
Ind. farmacéutica, quimica y refino de petréleo 24.879 18.670 20912 22.460 26.947 33729 +6.782 +25,20%
Material electrénico 21791 20.496 20174 22877 22.694 29.221 +6.527 +28,80%
Maquina herramienta 20701 34121 27246 23.005 22982 26.803 +3.821 +16,60%
Metalurgia 27.090 23588 21.019 24765 1918 24632 +5.514 | +28,80%
Energia, agropecuario y pesca, extractivas 14567 20463 18.754 15.368 17.203 23487 +6.284 +36,50%
Caucho y pldstico 14.451 16.446 17.892 19110 21.215 23266 +2.051 +9,70%
Fabricaciéon de muebles y otras manufacturas 16.200 18.285 16.627 15.953 16.244 17.834 +1.590 +9,80%
Construccion 10.416 10184 8670 11.828 10194 11.043 +849 +8,30%
Industria no metdlica (cemento, vidrio, etc.) 6.338 7291 4649 4436 4.062 5424 +1.362 +33,50%
Aparatos domésticos 30.075 34366 5932 1979 2.078 2.849 +771 +3710%
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pesca, extractivas Industria manufacturera Construccién Servicios
)

Fuente: Eustat.
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Figura 41: Inversiéon en 1+D de las Unidades de 1+D Empresariales por sector de actividad de la matriz

Gasto interno en 1+D ejecutado por las unidades de 1+D empresariales por sector de actividad de la matriz (2021)
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Fuente: Eustat.
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Resultados cientificos y

Uno de los principales objetivos de la investigacion es generar nuevo

Informe Innobasque de Innovacién 2023

tecnolégicos

conocimiento. Este conocimiento generado

suele compartirse con la comunidad investigadora internacional a través de publicaciones cientificas en medios
de calidad contrastada que se indexan en bases de datos de referencia. Su medicién y andlisis por medio de lo

gue se denomina bibliometria permite conocer la contribucién reali

a la generaciéon de conocimiento a nivel mundial.

zada por una persona, entidad o territorio

El numero de publicaciones cientificas en Euskadi ha ido evolucionando ininterrumpidamente de forma positiva.
Ademds, tal y como se recoge en el Informe sobre la Ciencia en Euskadi 2022 publicado por la Fundacién Vasca
para la Ciencia, Ikerbasque, este aumento se acelerd a partir de 2018, con especial énfasis en el aho 2020
debido a la crisis de la COVID-19, hasta alcanzar las 7.800 publicaciones cientificas en 2021. Este crecimiento
fue impulsado por las universidades que en 2021 representaban el 65%.

Figura 42: Publicaciones cientificas

N° de publicaciones cientificas indexadas en Scopus en Euskadi y en el mundo (n°; 2008-2021)
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Fuente: Ikerbasque.
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Ademds de medir la cantidad de publicaciones o produccién cientifica, es importante conocer su nivel de
excelencia cientifica. Para ello se utiliza el indicador del porcentaje de publicaciones cientificas situadas entre
el 10% mds citadas internacionalmente, donde Euskadi se situa cerca del 14% mientras que la media europea

oscila entre el 10% y el 11%. Estos datos se han calculado en base a la metodologia de la Comisién Europea
para garantizar la comparabilidad'.

Figura 43: Publicaciones cientificas entre las mas citadas

Porcentaje de publicaciones cientificas entrelas top 10% mas citadas en Euskadi y en la UE-27 (%; 2008-2021)
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Fuente: Ikerbasque; OCDE. Science, Technology and Innovation Outlook 2023 (STI Outlook 2023): Enabling Transitions in Times of Disruption.

(1) La Comision Europea identifica, en primer lugar, el 10% de los documentos mas citados
en cada drea cientifica y, después, elabora la lista total de las publicaciones que cuentan
con el 10% de las citaciones.
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La colaboracién internacional sirve para medir la apertura de la investigacion vasca y su integracion en las redes
de conocimiento globales, siendo asi mismo un elemento que mejora la productividad y excelencia cientifica. Si
se consideran las publicaciones en colaboracién internacional per capita, Euskadi ha ido mejorando su posicion
y ampliando su ventaja respecto a la UE desde 2012. En 2021, en Euskadi se elaboraron en colaboracién

internacional 1.953 publicaciones por millén de habitantes frente a las 1181 de la UE, lo que equivale a un 60,5%
mds.

Figura 44: Co-publicaciones internacionales

N° de co-publicaciones cientificas indexadas en Scopus internacionales por millén habitantes (N°; 2008-2021)
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Fuente: Ikerbasque; Eurostat; Comision Europea. European Innovation Scoreboard (EIS) 2022.
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Una patente es un derecho que se adquiere para comercializar de forma exclusiva una invencién en
un determinado territorio. El indicador de numero de solicitudes de patentes internacionales sobre el
PIB mide la capacidad de generar nuevas invenciones de un pais respecto a su riqueza. En este admbito
Euskadi redujo su diferencia respecto a la media europea con 2,95 patentes por mil millon de PIB en 2021,
medido en paridad de poder adquisitivo (PPA)".

Otra modalidad de propiedad intelectual e industrial son las marcas comerciales que utilizan las empresas
para diferenciar sus productos y servicios. Suele considerarse un indicador vinculado a la innovacion,
especialmente en el sector de servicios. En este caso, Euskadi mejoré su posicion en 2021 respecto a 2020
situdndose en las 5,80 solicitudes por mil millén de PIB en PPA. En este mismo periodo la media europea
mejoré en mayor medida hasta situarse en las 7,39 solicitudes, aumentdndose el diferencial previamente
existente.

Por ultimo, otra modalidad de propiedad intelectual e industrial son los disefos industriales que tienen
como objetivo proteger la apariencia u ornamentacién de un producto o de una parte de él que lo hacen
visualmente diferente a otro sin tener en cuenta ninguna de sus caracteristicas técnicas o funcionales. La
tendencia en este indicador tanto en Euskadi como en la UE es que las solicitudes de disefos industriales
han ido disminuyendo, aunque este descenso estd siendo mds pronunciado en Euskadi y, segun los
ultimos datos disponibles, actualmente la UE casi cuadruplica el nimero de las solicitudes vascas.

(1) La medicion del PIB en términos de paridad de poder adquisitivo (PPA) permite garantizar la misma capacidad de compra de bienes y
servicios en cada pais a la hora de convertir una moneda de un territorio a la de otro.



Figura 45: Patentes, marcas y diseiho
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PIBpm en PPA (N°; 2014-2021)
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Fuente: Oficina Europea de Patentes (EPO);, Eurostat; Comision
Europea. European Innovation Scoreboard (EIS) 2022.
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Solicitudes de marcas EUIPO por mil millén de
PIBpm en PPA (N°; 2013-2021)
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Resultados empresariales

El manual de referencia internacional que establece las bases conceptuales de la innovacién es el Manual de
Oslo elaborado por la OCDE y la Oficina Europea de Estadistica, Eurostat. Su ultima edicion de 2018 define que
“una innovacién empresarial es un nuevo o mejorado producto o proceso de negocio (o una combinacién de
ambos) que difiere significativamente de los productos o procesos de negocio previos de la empresa y que ha
sido introducido en el mercado o implementado en la empresa”. Aquellas empresas que consiguen introducir
al menos una innovacién se consideran innovadoras.

A lo largo de las siguientes pdginas se mostrardn diversos andlisis basados en datos del Instituto de Vasco de
Estadistica, Eustat, y Eurostat que se recogen mediante encuestas muestrales y que analizan la introduccion
de innovaciones en las empresas en periodos de tres anos. Para garantizar la comparabilidad con los datos
europeos, la poblacidén de empresas analizadas se corresponde con la de companias de 10 o mds personas
empleadas y de sectores industriales o de servicios avanzados que, en el dmbito estadistico, se denominan
core.

En Euskadi el porcentaje de companias innovadoras aumentd en 2021 respecto al 2020 hasta situarse en
el 40,5%. Sin embargo, no consiguid recuperar del todo los niveles previos a la pandemia, ya que en 2019 el
porcentaje ascendié al 42,2. Si se comparan estos porcentajes con los de Espana y la UE, segun los ultimos
valores disponibles el afo 2020, Euskadi se situé por encima del Estado, aunque por debajo de la UE. Ademds,
mientras que en Euskadi el porcentaje de empresas innovadoras disminuyé en dicho periodo, tanto en la UE
como en el Estado aumenté.

Figura 46: Porcentaje de empresas innovadoras
Empresas innovadorasl de 10 < empleos de los sectores industriales y de servicios avanzados (core) (%; 2018-2021)

60%

2,7%
50,3% 52,7%
50%

0,
40,7% 42.2% 39,9% 40,5%
40% |
(¢
1% 1% 334%
30% |
20% |
10% |
0% ‘

2018 2019 2020 2021

M Euskadi Espafia  E UE-27

(1) Se incluyen empresas con innovaciones en curso y/o fallidas (innovadoras EIN).
Fuente: Eustat, INE y Eurostat.
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Recuadro 1: Prioridades de las pymes en innovacion

n Las prioridades para innovar de las pymes estdn principalmente relacionadas con su perfil de innovaciéon (capacidad y actividad)

Sector y tamano

¢Qué condiciona Posicién en la cadena de valor
el perfil de Diversificacion de clientes
innovaciéon de la Nivel de internacionalizacion
pyme? Capacitacioén de las personas

Gestion estratégica de la innovacién

n Las prioridades varian a medida que las pymes mejoran su perfil de innovacién. Puede entenderse como un proceso gradual
de aprendizaje, en el que nuevos focos de innovacién van sumdndose a los anteriores.

PRODUCTO
o COSTE CALIDAD o MERCADO PERSONAS

Eficiencia en procesos Calidad de producto Gama, nuevo producto Participacion, cooperacion,
productivos ° Segmentos, nuevos mercados gestién, diversidad

' (clientes, internacionalizacién)

H La mayoria de las pymes vascas orientan la innovacién al coste y a la calidad lo que supone, a medio plazo, una pérdida de
ventaja competitiva. Este impacto negativo puede acentuarse por
- Falta de estrategia
- la falta de sistematizacion (no rentabilizar el esfuerzo en ideacion, falta de conexién entre la ideacién y el negocio,
incoherencia con la estrategia, etc.)
- el escaso aprovechamiento de las Tecnologias 4.0 como fuente de generacién de valor.

n Las barreras para innovar son iguales para todas las pymes (independientemente de su perfil, tamafio o sector), aunque su
concreciéon adquiere diferentes matices en funcion de su perfil de innovacion.

No se asume como prioridad a corto plazo por parte de la direccién

Acceso a financiacién publica y privada

Falta de personal cualificado

Disponibilidad — dificultad para equilibrar el dia a dia con el cambio necesario
Baja conexién con agentes expertos que aceleren la innovacion

éCudles son
las principales
barreras para
innovar?

H Las pymes menos innovadoras tienen una visién parcial de la innovacién (proceso productivo — eficiencia, calidad...) y la abordan
de forma puntual (proyecto a proyecto). La innovacioén es para ellas una herramienta para mantenerse en el mercado hoy.

Las mds innovadoras tienen una vision integral de la innovacién (productos / mercados / clientes / personas...) e innovan de
forma continua y sistematizada (cuentan con una estrategia de innovaciéon que les permite medir y ajustar sus procesos). La
innovacioén es para ellas una herramienta de ventaja competitiva futura.

Una visién sistematizada contribuye a
entender qué innovaciones tienen un mayor
impacto en tu competitividad

Una visién integral de la innovacion permite
competir en valor y no en precio.

Visién parcial vs integral Visién puntual vs sistematizada
Planifican Revisan estrategia
Menos innovadoras
Mas innovadoras Menos innovadoras
Mds innovadoras
Miden Gestionan medida gestién todos
sistematizada los procesos

Fuente: Agencia Vasca de la Innovacion, Innobasque (2021), Analisis cualitativo de las necesidades de la pyme en innovacion.
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Se distinguen dos tipos de innovacioén: por un lado, la innovacién de producto (“bien o servicio nuevo o mejorado
que difiere significativamente de los bienes o servicios previos de la empresa y que ha sido introducido en el
mercado”) y, por otro, la innovacién de proceso de negocio (“proceso de negocio nuevo o mejorado para una
0 mds funciones de negocio que difiere significativamente de procesos de negocio anteriores de la empresa
y que ha sido implementado en la empresa”). Las funciones de negocio incluidas son la produccién de bienes
y servicios, la distribucién y logistica, el marketing y ventas, los sistemas de comunicacién e informacion, la
administracion y gestion y el desarrollo de producto y de proceso de negocio.

Tanto en Euskadi como en la UE un mayor porcentaje de empresas innova en procesos de negocio. En Euskadi,
en el aho 2021 el 31,6% de los establecimientos innovaron en proceso de negocio frente al 254% que lo hizo
en producto. En ambos tipos de innovacion, el desempeno de las empresas vascas se situd por debajo de las
europeas, sobre todo en las innovaciones en procesos de negocio donde la diferencia respecto a Europa se
incremento.

Figura 47: Porcentaje de empresas innovadoras por tipo de innovacion

Empresas innovadoras en producto de 10 < empleos de los sectores industriales y de servicios avanzados (core) por tipo de
innovacion

Producto Proceso de negocio
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Fuente: Eustat y Eurostat.

Si se analiza la innovacion realizada por tipo de producto, en 2021 el 18,7% de las empresas vascas innovaron
en bienes frente al 16,5% que Lo hicieron en servicios. En ambos casos el porcentaje se situd por debajo de la
media europea de 2020. En cuanto a la innovacion por tipo de proceso de negocio, el porcentaje de companias
innovadoras vascas se situd por debajo de la UE en todos los procesos de negocio, especialmente en los
vinculados con la organizacién y personas y con la gestion estratégica y gobernanza, donde Euskadi se situé 9,9
puntos porcentuales y 6,5 puntos porcentuales por debajo de la media comunitaria en 2020, respectivamente.
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Figura 48: Porcentaje de empresas innovadoras por tipo de producto y proceso de negocio

Empresas innovadoras en producto de 10 < empleos core por tipo de producto y proceso de negocio

Tipo de producto
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Tipo de procesos de negocio

12,5%
Marketing y ventas 17,6%

12,9%

1,1%

Organizacién y personas 21,5%
1,6%
91%
Gestion estratégica y gobernanza 16,9%
10,4%
10,9%
Contabilidad y administracién 19,3%

14,5%
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Sistemas de informacién y comunicacién 24,9%
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Fuente: Eustat y Eurostat.
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El porcentaje de empresas innovadoras estd relacionado con su tamano, ya que a mayor tamano, mayor es el
porcentaje de aquellas que innovan. A pesar de ello, cabe destacar que el segmento de las pequenas empresas
fue el Unico que experimentd un crecimiento en el porcentaje de innovadoras, hasta el 359%. Hasta 2018,
el porcentaje de empresas innovadoras era menor que la UE en el segmento de empresas de menos de 50
personas empleadas, pero superior en los otros dos segmentos. Sin embargo, a partir de 2020 esa situacion
cambia y Euskadi se situa en niveles inferiores a la UE en todos los segmentos.

Figura 49: Porcentaje de empresas innovadoras por tamaino

Empresas innovadoras’ de 10 < empleos de los sectores industriales y de servicios
avanzados (core) por segmento de tamafio
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(1) Se incluyen empresas con innovaciones en curso y/o fallidas (innovadoras EIN).
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Por sectores, las empresas industriales suelen innovar en mayor medida en Euskadi y en la UE. En 2020, el
431% de las empresas industriales vascas innovaron frente al 36,4% de las de servicios avanzados. Mientras
el porcentaje de establecimientos innovadores en la industria se situd en niveles minimos desde 2018, el de
los servicios avanzados prdcticamente recuperd los niveles mdximos anteriores. Aunque el porcentaje de
empresas innovadoras es mayor en la UE que en Euskadi en ambos sectores.

Figura 50: Porcentaje de empresas innovadoras por sector

Empresas innovadoras de 10 < empleos de los sectores industriales y de servicios avanzados (core) por sector (%; 2018-2020)
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Fuente: Eustat y Eurostat.

69



05 Resultados

70

Profundizando enelandlisis sectorial, las tres ramas de actividad con mayor porcentaje de empresasinnovadoras
en Euskadi son la energia eléctrica, gas y vapor (73,5%); el de los productos informdticos, electrénicos, material
y equipo eléctrico (69,9%); y las actividades financieras y de seguros (66,5%). En cambio, las ramas con menores
porcentajes son los muebles y otras manufacturas (28,4%); el transporte y almacenamiento (21,4%); y las

industrias extractivas, coquerias y refino de petréleo (16,7%).

Figura 51: Porcentaje de empresas innovadoras por actividad

Actividad econémica 2018 2019 2020 2021 e"r::pt::s‘:s % sobre total
Industria 41,9% 47,2% 431% a41,7% 3.009 52,9%
Industrias extractivas, coquerias y refino de petréleo 20,0% 25,0% 27,3% 16,7% 15 0,3%
Alimentacion, bebidas, tabaco 28,9% 25,4% 31,1% 31,4% 277 4,9%
Textil, confeccion, cuero y calzado 353% 41,9% 33,3% 31,0% 34 0,6%
Madera, papel y artes graficas 30,9% 27,9% 23,5% 35,0% 188 3,3%
Industria quimica y productos farmacéuticos 69,1% 65,8% 66,7% 60,0% 81 1,4%
Caucho y pldsticos 57,6% 541% 38,7% 321% 231 41%
Metalurgia y productos metdlicos 321% 43,0% 39,7% 381% 1179 20,7%
:{git:ﬁ:t:s informadticos y electrénicos. Material y equipo 75.6% 751% 711% 69,9% 201 35%
Maquinaria y equipo 55,0% 68,3% 60,2% 62,5% 318 5,6%
Material de transporte 59,3% 53,9 % 56,8% 58,9% 86 1,5%
Muebles y otras manufactureras 441% 45,4% 43,0% 28,4% 247 4,3%
Energia eléctrica, gas y vapor 541% 68,4% 71,8% 73,5% 37 0,7%
Suministro de agua y saneamiento 30,4% 37,5% 19,8% 28,9% 115 2,0%
Servicios avanzados (core) 39,3% 36,6% 36,4% 39,2% 2.677 471%
Comercio al por mayor 28,4% 311% 28,6% 35,9% 931 16,4%
Transporte y almacenamiento 21,3% 15,4% 22,9% 21,4% 724 12,7%
Telecor.nun.itlzaciones, informdtica y medios de 64,6% 611% 555% 515% 1 55%
comunicaciéon

Actividades financieras y seguros 68,5% 61,7% 60,7% 66,5% 235 41%
Servicios técnicos, I1+D y publicidad 56,9% 511% 46,9% 48,9% 476 8,4%

Fuente: Eustat.
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El fin ultimo de una innovacién empresarial es la mejora de la posicion competitiva. Para medir el impacto
econdmico que genera en las empresas la introduccién de una innovacion de producto se utiliza el indicador de
facturacién de productos nuevos o significativamente mejorados (para la empresa o para el mercado) respecto
a la cifra de negocio de la empresa.

El rendimiento de las empresas vascas en este indicador es superior al de la media europea. En el ano 2020, el
14,9% de la facturacién de las empresas vascas provenia por la venta de nuevos productos o significativamente
mejorados mientras que en Europa era del 13,0%. En 2021, este porcentaje se situd en el 13,7% en Euskadi,
siendo este el minimo valor registrado desde 2018, primer afo con la metodologia actual de la Encuesta de
Innovacion.

Figura 52: Facturacion por venta de nuevos productos

Porcentaje de venta de nuevos productos sobre la cifra de negocio de empresas de 10 o mds empleos de los sectores
industriales y de servicios avanzados (core) (%; 2018-2021)
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Fuente: Eustat, INE y Eurostat.
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Por tamano de empresa, Euskadi destaca por posicionarse por encima de la media europea en todos los
estratos de empleo en este indicador, sobre todo en el de companias entre 50 y 249 personas empleadas
(medianas). Sin embargo, las empresas vascas se mantienen por debajo del nivel previo de la pandemia
independientemente de su tamano.

Figura 53: Facturacion por venta de nuevos productos por tamano

Porcentaje de venta de nuevos productos sobre la cifra de negocio de empresas de 10 o mdas empleos de los sectores
industriales y de servicios avanzados (core) por estrato de empleo (%; 2018-2021)
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Fuente: Eustat y Eurostat.
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La mejora de la posicidon competitiva derivada de la innovacion se refleja también en las exportaciones; mds
aun en un territorio con una economia avanzada como Euskadi gue no puede competir en costes.

Las exportaciones de la industria manufacturera, que en 2021 representaban el 97% del total, se pueden analizar
en funcién de la intensidad tecnoldgica de los sectores. Esta se determina en funcién de su inversién en [+D
sobre su valor aiadido. A nivel internacional se establecen los siguientes niveles tecnoldgicos: alto (aerondutica,
electrénica, farmacéutica, etc), medio-alto (automocién, bienes de equipo eléctrico, ferrocarril, mdquina-
herramienta, otra maquinaria y bienes de equipo, etc.), medio-bajo (caucho y pldstico, industria del metal, quimica,
refino de petréleo, siderurgia, etc.) y bajo (industria alimentaria, mueble y madera, papel, textil, etc.).

Figura 54: Exportaciones de la industria manufacturera

Exportaciones brutas de la industria manufacturera por nivel tecnolégico de los sectores en Euskadi (M€; 2008-2021)
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En la industria manufacturera vasca, desde el ano 2008, y especialmente a partir del 2014, el peso de las
exportaciones de sectores de nivel tecnoldégico medio-alto ha ido aumentando hasta suponer cerca del 50%
del total en 2021. Esto ha ocurrido en detrimento de las exportaciones de los sectores de medio-bajo nivel
tecnoldégico.

Por otra parte, las ramas de actividad del sector de servicios, cuyas exportaciones alcanzaron el 1,2% en 2021,
se clasifican en funcién de su intensidad en conocimiento. Esta clasificacion se realiza en base a la proporcién
de personas con educacion terciaria, vinculada a los ciclos de Formacién Profesional de grado superior y a
los estudios universitarios y de postgrado. Entre los servicios intensivos en conocimiento se encuentran los
servicios audiovisuales y conexos; los de comunicaciones; los financieros y de seguros; los de informdtica e
informacion; y el transporte aéreo, espacial y maritimo, entre otros.

Las exportaciones de los servicios intensivos en conocimiento han crecido en Euskadi en los ultimos afos hasta
representar el 43,4% del total de los servicios exportados en 2020. Un valor por debajo de la media europeag,
gue se situd en el 750% en el mismo ano. En cuanto a la media estatal, esta se ha situado alrededor de 10
puntos porcentuales por debajo de la vasca desde 2009, aunque en el afo de la irrupcién de la pandemia su
proporcién aumenté hasta el 531%.

Figura 55: Exportaciones de servicios

Peso de las exportaciones de servicios intensivos en conocimiento (%; 2008-2020)
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Fuente: Eustat y Eurostat.
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Nivel Formativo y titulaciones en
ciencia y tecnologia

La educacion tiene un papel fundamental en el desarrollo social y econdmico de un pais. Las personas con
talento, altamente cualificadas y con capacidad continua de aprendizaje son la base para desarrollar una
sociedad avanzada y una economia basada en el conocimiento y con capacidad constante de innovar y
competir en un mundo globalizado.

La Clasificacién Internacional Normalizada de la Educacién (ISCED 2011 en inglés) categoriza el nivel de
cualificacién en 3 tramos: la educacién mds bdsica (nivel O-2 vinculado a estudios preescolares, de primaria y
de primer ciclo de secundaria), la educacién postsecundaria (nivel 3-4 vinculado al segundo ciclo de secundaria
y a los ciclos de Formacién Profesional bdsica y de grado medio) y la educacion terciaria (nivel 5-8 vinculado a
los ciclos de Formacion Profesional de grado superior, a los estudios universitarios y de postgrado).

Desde 2008, Euskadi ha mejorado el nivel de cualificacién de su poblacién, gracias al aumento del porcentaje
de las personas que han cursado estudios superiores y a la disminucién de aquellas que solo habian alcanzado
niveles bdsicos. En 2021, el 56% de la poblacién vasca contaba con estudios terciarios, superando en mds de 20
puntos porcentuales la media de la UE.
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Figura 56: Nivel de cualificacion de la poblacion vasca

Nivel de cualificacién (ISCED 2011) de personas entre 25-64 en Euskadi (%; 2008-2021)
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En cuanto a la poblacion de 25 a 34 anos, las personas con estudios terciarios suponian el 66%, muy por
encima del 41% de la UE. Asimismo, el porcentaje de jévenes con estudios bdsicos se redujo en 2021 al 15%
hasta alcanzar la media comunitaria, mientras que el porcentaje de las que contaban con estudios medios,
incluidos los de Formacion Profesional bdsica y de grado medio, siguidé siendo menor en Euskadi que en la UE.

Figura 57: Nivel de cualificacion de las personas jovenes
Nivel de cualificaciéon (ISCED 2011) de personas entre 25-34 en Euskadi (%; 2008-2021)

70% 66%

0,
61% 61% 62% 590, 1% 82%
58% 58%
60%
50% -
40%
30% 23%
° 23% 21% 23% 22% 22% 21% 23% 239 21% 23% ° 21% 20%
19%
0% 4 Q\Q/O§O§°\.o/o_o\o/o_o\o\g\o
21% 21%
) o, o 0, 20%
20% 19% 19% 20% 7% 18% o 19% 17% 18% 18%
10% 15%
6 -
O% T T T T T T T T T T T T T T 1
2008 2009 2010 20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Educacién basica (nivel 0-2) —O— Educacién postsecundaria (nivel 3-4)

—O— Educacién terciaria (nivel 5-8)

Nivel de cualificacién (ISCED 2011) de personas entre 25-34 en UE-27 (%; 2008-2021)

70%

60% —+

[+
0%  49% 489,  48% 47%  4T%  AT%  4T% g% ac% . .

5%  45%
45%  44%

50% 7 O\O—o_o\c
o—o° —O—0—o0— oo o

40%

%
359%  36%  37%
30% - e 32% 3% 34%

(-]

30%

20% -

20% 20%
o 0%  19% 19% 19% 18% 17%

17% 17% o, o
10% 17% 16% 16% 15% 15%
O% T T T T T T T T T T T T T T
2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Educacién basica (nivel 0-2) —O— Educacién postsecundaria (nivel 3-4)

—O— Educacion terciaria (nivel 5-8)

Fuente: Eurostat.

79



06 Talento

80

El elevado porcentaje de jévenes con educaciéon terciaria es todavia mayor entre las mujeres. En 2021, el
70% de las jévenes vascas habian alcanzado este nivel de estudios frente al 66% del total de jovenes de la
poblacién de este grupo de edad. En la UE también se reproduce este fendmeno.

Figura 58: Nivel de cualificacion de las mujeres jovenes

Nivel de cualificaciéon (ISCED 2011) de personas entre 25-34 en Euskadi total y mujeres (%; 2008-2021)
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Los estudios STEM (Science, Technology, Engineering and Maths) son aquellos vinculados a la ciencia, la
tecnologia, la ingenieria y las matemdticas, que estdn cada vez mas demandados en el mercado laboral en la
medida que avanzamos hacia una sociedad mds basada en el conocimiento y en la innovacion.

En Euskadi, el porcentaje de jévenes que acceden a grados universitarios STEM aumentd en el curso 2021-
2022 hasta situarse cerca de la barrera del 30% del total de los accesos universitarios; concretamente en el
29,7%. Se trata de un nivel superior al registrado en la UE, que alcanzd el 28,1%.

Sin embargo, la brecha de género se mantiene en este dmbito, ya que sélo el 17.9% de los accesos a grados
universitarios por parte de las mujeres en el curso 2021-2022 se realizé a grados universitarios STEM. En este
caso, el porcentaje volvié a ser superior que el de la UE, que era del 16,4%.

Figura 59: Acceso a grados universitarios STEM

Porcentaje nuevos accesos en grados STEM sobre nuevos accesos a grados universitarios (%; 2008-2021)
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Personal de I+D

El conjunto de personas dedicadas de manera directa a la 1+D se puede calcular en valores absolutos o en
Equivalencia a Dedicacién Plena (EDP), teniendo en cuenta la fraccién del tiempo que las personas dedican
a estas actividades. Esto permite considerar la actividad real en [+D del personal dedicado parcialmente a
la misma, como es el caso del personal docente investigador de las universidades. Por ello, es la referencia
generalmente utilizada.

El personal de I+D en Euskadi aumenté un 6,6% en 2021, superando por primera vez la barrera de las 20.000
personas. Esto supone que casi el 2% de la poblacién activa vasca en EDP (ocupada y parada) se dedica a la
[+D. Se trata del nivel mds elevado del territorio y consolida su diferencial positivo de medio punto porcentual
respecto al valor de la UE, que en 2021 alcanzod el 1,5%.
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Figura 60: Nimero de personas dedicadas a la I+D

Personal de 1+D en Euskadi (miles de personas en EDP; 2008-2021)
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Desde 2016, la distribucién por sector de ejecucion se ha mantenido relativamente estable, con mds de la mitad
del personal trabajando en companias o unidades de |+D empresariales, en torno al 22% en la ensenhanza
superior (Universidades, BERCs, etc.), el 18% en centros tecnolégicos y CIC, y el 6% en la Administracion.

En cambio, la distribucion por sector de ejecucion en la UE ha ido variando a lo largo de los ultimos anos.
Concretamente, las empresas han ido ganando peso hasta aglutinar el 60% del personal de I1+D en 2021,
mientras que la ensenanza superior y la Administracion lo han reducido hasta el 27% y el 12%, respectivamente.

Figura 61: Personal de I+D por sector de ejecucion

Personal de 1+D en EDP por sector de ejecucién en Euskadi (%; 2008-2021)

70% 7
58% 579, 58%
56% 56% o
B 55% 55% 55%
60% ° ° ° 53% 539% 54% 53% 53% 54%
50% A1
40% 1
30% 7 3%  22%
9 9 9 % 22% 21% 21% 22% 22% 22% 22% 22% ° ?
19% 20% 20% 20% ° ° ° ° —O— Empresas y Unidades de I+D
20% T Empresariales
17% 7% 179 17% 17% 17% 17% 17% 18% 17% 17% 18% 18% 18% Centros Tecnolégicos y CICs
10% Ensefiianza Superior
(Universidades, BERCs, etc.)
5% 5% 5% 6% 6% 6% 6% 6% % 7% 7% 7% 6% 6%

y —O— Administraciones Publicas

0% T T T T T T T T T T T T T T
2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Personal de 1+D en EDP por sector de ejecucion en UE-27 (%; 2008- 2021)

70%
O,
5705 58% 39% 60% 59% 60%

% - 55% 55%  56%
60% 1 29 5205 5305 54% 54% o 6

50% 4

40% -
30% 31% 31% 30% 30% 30% 29% 29% 299,

28% 27% 27% 27% 27%
30% -

%4 15% 16% 15% 15% 15% 15% 15% o,
20% % 1306 3% 12% 2% 2% 12%

—O— Empresas

10% Ensefianza Superior
1,0% 1,0% 1,0% 09% 09% 0,7% 0,8% 0,8% 0,8% 0,7% 0,8% 0,8% 0,7% 0,8% —O— Administraciones Publicas
0% — Otras IPSFL

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: Eustat y Eurostat.

84



Informe Innobasque de Innovacion 2023

Se pueden distinguir tres categorias del personal de |+D en funciéon de su ocupacion: en primer lugar, el
“personal investigador”, que actua en la concepcidon o creacién de nuevo conocimiento; en segundo lugar, el
“personal técnico”, que realiza tareas cientificas y técnicas bajo la supervision del personal investigador; y, en
tercer lugar, el “personal auxiliar” dedicado a tareas operativas, administrativas, de secretaria y de oficina en
los proyectos de |+D.

En Euskadi cerca del 70% del personal de 1+D realiza labores de investigacién, casi un cuarto se corresponde
con el personal técnico y en torno al 7% con el personal auxiliar. Tanto en Euskadi como en la UE, el peso del
personal investigador ha ido incrementdndose progresivamente. En Euskadi este crecimiento se acelerd a partir
de 2014 aumentando su diferencia respecto a la media comunitaria.

Figura 62: Personal de 1+D por ocupacion

Porcentaje del personal investigador de 1+D en EDP (%; 2008-2021)
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Otro elemento que se suele analizar sobre el personal de I+D es la presencia de personas que ostentan un
titulo de doctor, como muestra del nivel de excelencia de su capacitacion y de la vanguardia del conocimiento
gue generan.

En Euskadi el numero de personal de |+D doctor ha crecido casi ininterrumpidamente desde el ano 2008,
alcanzando las 4662 personas en EDP que trabajaban en actividades de 1+D en 2021. Si se analizan los datos
porcentualmente, su presencia se ha mantenido en torno al 22% del personal de I1+D en los ultimos anos.

Figura 63: Personal de I+D con titulo de doctor

Numero de doctores/as y % de doctores/as sobre el total del personal de 1+D' (N°;%; 2008-2021)
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En cuanto a los sectores de ejecucion, siendo que mds de la mitad del personal de I+D de la Ensenanza Superior
es doctor, es destacable el aumento de su presencia en prdacticamente todos los sectores a lo largo de la serie
histoérica, especialmente en los centros tecnoldgicos y CIC. Por el contrario, el porcentaje de personal de 1+D
doctor apenas ha variado en el sector empresarial.

Peso del personal 1+D con titulo de doctor por sector de ejecucion en Euskadi (%; 2008-2021)
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La brecha de género es un fendmeno presente en la mayoria de los dmbitos de la sociedad occidental y la I+D
no es ajena a ello.

La participacién de las mujeres en actividades de [+D se mantuvo en torno al 36% en 2021 en Euskadi, un nivel
ligeramente superior a la media comunitaria segun sus ultimos valores disponibles de 2019. Esto supone una
mejora respecto a la situacion inicial de la serie histérica que se ha reflejado en todos los sectores de ejecucion
vascos; de hecho, existen algunos en los que se ha alcanzado la paridad o se estd cerca de conseguirla. Este
es el caso de la administraciéon publica, con gran peso de la investigacion médica, la enseflanza superior o los
centros tecnolégicos y CIC. En cambio, tanto en Euskadi como en la UE-27, el reto se concentra en una menor
participacion de la mujer en la actividad [+D desarrollada por el sector empresarial.
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Figura 64: Brecha de género en la 1+D

Porcentaje de personal de I1+D mujer (%; 2009-2021)
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